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K. ČEPUTIS

Kaip vasario mėnuo lietu
viams pasiliks žymus tuo, 
jog buvo pasirašyta Lietuvos 
nepriklausomybės deklaraci
ja, taip sausis neišdildomai 
į Lietuvos istoriją įaugo kaip 
Klaipėdos sukilimo data.
Vienas po kito miršta to su

kilimo dalyviai, o pernai ne
tekome ir jo vado Jono 
Budrio, ilgamečio Lietuvos 
Generalinio Konsulo New 
Yorke.

Atrodo, kad jau pats laikas 
butą susirūpinti užfiksuoti tą 
svarbų Lietuvos istorijos 
tarpeli,. Leidžiame įvairius 
leidinius, rašome Įvairias is
torijas, o kodėl gi nesurinkti 
Klaipėdos sukilimo istorijos 
i, vieną vietą.

Klaipėdos sukilimas buvo 
svarbus įvykis, o jo sukilimo 
dalyvių prisiminimai sudary
tų vertingo pasiskaitymo tiek 
mūsų senimui, tiek jaunimui 
ir paliktų ateities kartoms. 
Tai būtų tam tikros rūšies 
ir paminklas.

Kalbant apie Klaipėdą, vi
sados man prisimena ir mano 
sukllėliškos dienos, kurių da
bar nors dali čia aprašau.

į sukilėlių eiles su kitais 
Įsijungiau prie Bajorų. Tuoj 
buvom aprūpinti su žaliu 
raiščiu, kuri^ užsidėjom ant 
kairės rankovės. Žygiavome 
per laukus mažomis grupe-

Neseniai miręs Jonas Budrys, Klaipėdos sukilimo va
das, šioje įdomioje nuotraukoje is praeities matomas 
su vokiečių kariškiais.

mis. Maisto gaudavom iš vie
tiniu gyventojų, visų veiduose 
matėm nuoširdumą ir supra
timą. Ir taip artėjom prie 
Klaipėdos.

Kovos vadą J. Budriu mačiau 
tik kartą, kai jisai sustojo, 
pravažiuodamas su sena ma
šina, kurios motoras spro
ginėjo lyg granatų draskomas.

Puikiai atsimenu dar šian
dieną jo veidą, kuriame ma
tėsi simtis, nuovargis, rū
pestis. Užėmus Bachman 
dvarą, įrengėm pozicijas ir 
kulkosvaidžių lizdus. Tai bu
vo išeities taškas miesto 
puolimui.

Slenka diena, kita, nekan
traujame ir klausiame, kodėl 
delsia... Sąla... Vakaruose 

kaupiasi Juodi debesys, vėjas 
kyla ir suka verpetus.

Aš su skyriumi (16 vyru) 
kovos padėtyje. Du vyrai budi 
porcijoj prie kulkosvaidžių, 
visą dieną seku per žiūroną 
priešo judėjimą už Dangės 
upės. Rūpi susekti Jo įtvirti
nimus ir kulkosvaidžių ugnia
vietes. Bachman dvaras ant 
kalnelio, tad puolimas žemyn 
link gelžkelio pakalnėn labai 
pavojingas, priešo šaudymas 
labai stiprus, bet koki, mūsų 
judėjimą pastebėjus.

Vidurnakti iš 14 ir 15(1923) 
sausio buvau Iššauktas į kuo
pos štabą ir gavau įsakymą

Tęsiama 2 psl.

Po įvesdinimo priesaikos, prezidentas John- 
sonas pakartotinai pabrėžė anuosyk Kongresui pa
teikto praneSimo apie krašto padėtį nuotaikų — 
Amerikos vyriausybės pastangos kryps visokerio
pai stiprinti Amerikos vidų, kuriam p&r 20-tį šal
tojo karo metų nebuvo skiyjapfa tinkamo dėmesio. 
Užsienio diplomatams užsienio reikalų nutylėjimas 
nepatiko. Bet iš tikrųjų gal jau pribrendo laikas 
pačiam užsieniui nuoširdžiau padėti Amerikai už
sieniu rūpintis, nelūkuriuojant vien Dėdės Sarno 
keptų karvelių. Gal ir Pabaltijo kraštų reikalų 
vystymas tegul labiau priklauso nuo pačių gyventojų 
pastangų, ne Washington© globos. Bet ir Amerika 
negali visai nuo pasaulio reikalų atšalti, nes juk 
veik du trečdaliu žmonijos bėdoje. Visai nepadėti 
būtų nežmoniška ir ne amerikietiška.

Vienybė jau iškovojo teisę lietuviams Amerikos 
piliečiams, be priekaištų, lankyti Vilnių. Iškovojo 
ir teisę viešuose pobūviuose įspūdžius papasakoti. 
Jau nedraudžiama viešai rodyti Lietuvos filmų, ar 
ateiti jų pasižiūrėti. Draugo redakcija, atrodo, 
jau palinko ir Vienybėje dažnai pareikštai pažiūrai, 
kad esamose istorijos sąlygose prasmingas išeivio 
lietuvio santykis su lietuviu Lietuvoje tegali vykti 
"žmogus su Žmogumi" principu. Draugo bendra
darbė G. Krivickienė (kurią redakcija padaro G. 
Krivickaite!) iš Washingtono pranešė apie valsty
bės department© pareigūno Videlerio paskaitą tema 
"Amerika ir Rytų Europa". Joje nurodinėjo, kad,
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KLAIPĖDOS IŠVADAVIMO sukilimo dalyviai Fo
tografuota Klaipėdoj 1923 m. sausio 17 d. Iš kairės: 
K Čeputis, P. Beleckas, A Jonaitis ir S. Stanis- 
kis.

Iš Floridos 
lietuvių veiklos
St. Petersburg, Florida - 

Sausio 24 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Klubo mėnesinis su
sirinkimas, kuriame buvo nu
tarta iš klubo iždo paaukoti 
$25.00 Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Valdybos pirmininkas F. J. 
šeštokas pranešė, kad St. 
Peterburge Vasario 16 mi
nėjimas jvyks šeštadieni,, va
sario 13 d. 12 vai. Lietuvių 
salėje, 4880 46th Ave. North. 
Kalbėtojais pakviesti teisė
jas J. Zuris ir p. K. Kodai- 
tienė. M eninę dali, atliks Dai
lės choras, muz. K. Staupo 
vadovaujamas.

Chikagietis teisėjas J. Zu
ris kasmet žlemavoja St. 
Petersburge. Jisai buvo atsi
lankęs j Klubo susirinkimą 
(Jis yra klubo narys) ir pa
tarė klubiečiams rengti kul
tūrines paskaitas. Jo patari
mas buvo priimtas. Klubas 
Jau surengę keletą paskaitų, 
kurias davė dr. D. Jasaitis 
iš Tampa ir dr, S. Nalkelis.

F. J. Šeštokas pranešė, kad 
trys nariai serga: Emily Par- 
malis sužeidė koją ir jau 
antras mėnuo nesvelkuoja, K. 
Zorumsklui buvo padaryta 
operacija, o p. Pelecklenė jau

LAIKAS ATNAUJINTI 
VIENYBĖS PRENUMERATĄ!

VIENYBE, 192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Gerbiamieji,
Siunčiu prenumeratos mokesti*............... dol. už ... . .m.

Mano adresas . . , •...................................................................

Pridedu 7 dol. už metus, 12 dol. už 2 metus. Taip pat 

siunčiu auką.......................dol.

Klaipėda...
su skyrium pradėti puolimą 
link Daugės ir tiltų sausio 15 
d. lygiai 3 vai. ryto.

Priešas, lyg nujausdamas, 
vis^ naktį* naudojo stiprią 
prozektorių akinančią švie
są, atrodė, pajudėti neduos.

[landžiau kulkosvaidžio ug
nimi numušti tą baisiai įky
rią didelę milžino aki* - ne
pavyko.

j-į -ir TiCThį raftrrrdą'išaiški
nau vyrams gautą įsakymą ir 
puolimo kryptį. į

Visame fronte ramu. Taf 
tyla prieš audrą. Tik žvarbus 
vėjas lyg pagalbon atnešė 
sniego ir stipriai blaškė į 
mūsų veidus. Sniegas tirštas, 
lipnus, kimba prie mūsų dra
bužių.

Pusvalandį prieš puolimą 
perėmiau kulkosvaidį, patik
rinau jo veikimą. Dviem arti
miesiems vyrams pavedžiau 
šovinių dėžes.

Skyrius išsisklaidė ir užė
mė poziciją puolimui. Lygiai 
trečią vai. visas frontas pa-

Atkelta iš 1 psl.

judėjo Klaipėdos link ir pra
sidėjo ginklų kalba.

kuris laikas serga ir gydosi 
savo namuose. Sergantie
siems palinkėta kuo greičiau 
pasveikti ir sustiprėti.

Buvę ir liūdnų įvykių. Prieš 
Naujus Metus mirė Anelė Po
cienė, Zabukienė (Kalvaity
tė) - ji buvo Dailės choro ve-

Siųskite Vienybę susipažinimui..........................................

Pajudėjome ir mes pir
myn... Priešo kulkosvaidžių 
ugnis pritrenkė klausą, o tas 
stiprus sniegas, tai tikra
Dievo palaima - taip mes
nepastebėti priartėjom prie 
Danjės^^^gel^lnkello pyli
mas tai užuovėja.
jausmas ir orientacija. Pir
mieji skyriaus vyrai, kurie 
priartėjo prie ugnies centro, 
buvo kariūnai: Blochas (žydų 
kilmės) ir Albinas Danta. Ne
trukus priešo veiklumas stai
ga nutrūko.

deja ir klubo veikėja. Sau
sio 20 d. mirė Anna Popelle- 
nė, kuri su vyru Tampa, Fla. 
turėjo motelį ir taverną. Bu
vo parvežta į Chicagą ir ten 
palaidota. Visi giliai užjau
čia mirusiųjų gimines Irkar- 
tu^pūdi. ___ ___ Neptūnas'"jBiirt ■■■

ANTIFAŠISTINE 
KONFERENCIJA

Sausio 17 d. Ascot House 
viešbutyje buvo surengta an
tifašistinė konferencija. Kaip 
praneša Chicagos didžioji

Parašas . .......................................................

šią atkarpą įdėkite į voką ir pasiųskite Vienybes adresu.

Inž. J. Čekanauskas apšvietė
Sarandi miestą

Tuoj tą pačią sausio 15 die
ną įžyglavom į Klaipėdą. Pa- 
sijautėm visa širdimi tarp 
savųjų. Nesimatė pagiežos ir 
iš vokiečių pusės. Mažlietu- 
vių akyse matėse ašaros. Tuo 
būdu Mažosios Lietuvos vei- 
Kėju, jų tarpe ir Martyno 
Jankaus sapnas išsipildė.

spauda, joje dalyvavo apie 
90 delegatų, kurie atstovavo 
50 organizacijų ar tautinių 
grupių. Po pietų ten pat buvo 
masinis antifašistinis mitin
gas, sutraukęs 400 žmonių.

Vienu iš pagrindinių kal
bėtojų buvo žymus Chicagos 
paskaitininkas kunigas dr. 
Preston Bradley (Draugo

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami palaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y. 

Tel. Virginia 6-9519

dienraštis pasistengė pažy
mėti, kad jis rabinas). Jis 
čia pasmerkė nacių nusikal
tėlius ir pasisakė prieš įsi
senėjusių bylų nutraukimą 
(“statute of limitation’’). 
Kun. dr. Bradley nuomone, 
įvairiuose kraštuose dar te
begyvena nemaža nacistinių 
nusikaltėlių.

Kalbą pasakė ir prof. B. 
Kubilius, vienas iš lietuvių 
vad. pažangiųjų veikėjų.

Buvo nutarta kreiptis į se
natorius, kongresmanus. 
Valstybės departamento pa
reigūnus, 1 parašyti laiškus 
prez. Johnsonui ir kitiems, 
prašant, kad nacių nusikaltė
liai būtų deportuoti iš Ame
rikos. < p, b.

Dar^ taip neseniai Buenos 
Aires* a’iAešte’,'' * elektros
stokos, skųsdavo tamsoje iš
tisi rajonai. Susinormavus 
valdžiai, susitvarkė ir elekt
ra, — jau retai kada bereikia 
užžiebti lempas.

Atsiradus daugiau elekt
ros, miestų gyventojai, susi
tarę su miestų viršininkais, 
pradėjo įrengti geresnįmies- 
tų gatvių apšvietimą. Jau 
dauguma didžiojo Buenos 
Aires rajonų turi įrengę taip 
vadinamą baltą šviesą, (t. y. 
gyvojo sidabro šviesą).

Visuose rajonuose, kur to
kie įrengimai buvo daromi, 
lietuviai prisidėjo lygiai su 
kitais gyventojais. Bet Saran
di — Avellanedos rajone, 
(Avellaneda turi 400,000 gy
ventojų) tokiais šviesos įren
gimais rūpinosi inž. Jonas 
Čekanauskas, fabriko Nėris 
savininkas.

Inž. Čekanausko vadovau
jama komisija sutelkė 
2,040,000 pezų ir įrengė mi
nėto rajono 25 kvartaluos 
(blokuos) arba 105 kvadruose, 
apšvietimą.

Simboliškas įrengimo per
davimas įvyko sausio 15 d. 
Čekanauskų rezidencijoje, po 
lietuvių parapijos klebono 
kun. Jz. Margio pašventinimo.

Perdavimo akte dalyvavo 
Avellanedos miesto Miesto 
Tarybos Viešųjų Darbų vy
riausias gatvių inspektorius 
daug Avellanedos Miesto Val
dybos vyresnio rango valdi
ninkų, Avellanedos dienraš
čio La Ciudad direktorius ir 
kt.

Ta proga inž. Čekanauskas 
su ponia suruošė vaišes 
aukštiems svečiams pagerb
ti. Studentai, Olga, Blanca ir 
Ruben Čekanauskai, kaip ly
giai Agutė ir Jonas Povilaus- 
kai ir jtį sūnus studentas Hugo 
gelbėjo vaišingiems šeimi
ninkams priimti svečius, ku
rių buvo užkviesta virš 100, 
jų tarpe A. L. Balso leidėjai 
Ona ir Pranas Džinsai. Pa
starasis padarė įdomių šio 
neeilinio banketo nuotraukų.

(A LB)

Minties leidykla Vilniuje 
išleido 5,000 egz. “Dainų 
Šventei“ — albumą pavyzdžiu 
naujų, puošnių, tautinių rūbų 
dalyviams: dainininkams, or
kestrantams ir šokėjams. 
Albumu gamino dailininkai; 
J. Balčikonis, H. Kėkštaitė- 
Razmienė, D. Kopūstinlnkai- 
tė-Mataitlenė, V. Palaima, ir 
M. Rinkevičiutė-Žilevičienė.

■ " 1 ■ .. ............................................. ................................. ............ ,
<

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

VIĘNYBE, 1965 m. sausio 28 d.



Lietuviškoje
Chicagoje

MELROSE PARKO lituanistines mokyklos 
tradicinis vakaras sausio 23 d., kurio pro
gramą atliko visa 20-tos mokyklos mokinių, - 
sutraukė per 150 svečių. Jau 14 m. veikian
čioje šeštadieninėje mokykloje dabar mo
kytojauja V. Markauskiene, M. Lazauskiene 
ir A. Puknaitytė. Tėvų komiteto pirminin
kas yra Aisbergas.

Melrose Parkas yra vakarinis Chicagos 
priemiestis. Vakaro pasisekimui nepakenkė 
sales pakeitimas vos prieš kelias dienas 
prieš vakarą. Miesto parkų administracija, 
kurios salėje buvo numatytą vakarą rengti, 
neleido pardavinėti alkoholinių gėrimų, tad 
buvo persikelta Į "Erelių klubo” salę, 
miestelio centre.

* DR. BRONIUS VAŠKELIS, Lafayette ko
legijos profesorius asistentas, kuris yra 
Liet. Skautų Brolijos Jūrų skautu skyriaus 
vedėjas, lankėsi Chicagoje ir čia turėjo 
pasitarimus su skautų vadais. Prieš Kalė
das jis buvo nuvykęs pas jūros skautus 4 
Torontą.

♦ JONAS DAINAUSKAS yra paskirtas Lie
tuvių Skautų Brolijos Archyvo vedėju. Ar
chyvui patalpos gautos prie Pasaulio Lietu
vių Archyvo Tėvų Jėzuitų Namuose Chica
goje. Skautų archyvo vedėjo adresas: J. Dal- 
nauskas, 4439 So. Talman Ave., Chicago, 
Ill.

♦ CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA bendrą 
Vasario 16-sios minėjimą Chicagos bei 
apylinkių lietuviams rengia vasario 14 m. 
Marijos aukšt. mokyklos salėje.

* KUN. JONAS BOREVIČIUS, S. J., lietuvių 
religinės programos Chicagoje vedėjas (ji 
girdima kiekvieno pirmadienio vakarą), va
sario pradžioje išvyksta pravesti misijas 
Australijos ir N. Zelandijos lietuviams.

* PREL. IGNAS ALBAVICIUS, šv. Antano 
par. Ciceroje klebonas, sausio 27 d. išva
žiuoja P. Amerikon atostogų. Žada dalyvau
ti ir P. Amerikos liet, kongrese, kuris 
įvyks vasario 18-21 d. d. Sao Paulyje.

* IRENA STANKŪNAITĖ, solistė iš New 
Yorko, pirmą kartą dainuos Chicagos lietu
viams Korp. Giedros rengiamame muzikos 
ir dailiojo žodžio koncerte vasario 7 d. 
Jaunimo Centre. Čia pasirodys ir kita new- 
yorkietė — pianistė Aldona Kepalaltė.

DON VARNO POSTO NARIAI (pirmoje eilėje) kartu su Dariaus-Girėno posto legijonieriais 
po iškilmių 1964 m. vasarą. a. Gu Ibinsk o nuotrauka

♦ LATVIŲ KULTŪROS KONGRESE, kuris 
ivyko sausio 7-10 d. d. Chicagoje, buvo 
prieita nuomonės, kad latvių išeivių tarpe 
reikėtų platinti okup. Latvijos leidinius, 
žiūrint, kad juose nebūtų sovietinės propa
gandos. Ši mintis buvo iškelta spaudos ir 
literatūros sekcijoje.

• ŠV. KAZIMIERO KAPINĖS, kurios ikišlol 
buvo administruojamos pačių lietuvių, kaip 
kalbama, žada pereiti tiesioginėn arkivys
kupijos žinion.

* VYTAUTAS REIVYTIS, gyvenantis Ber- 
wyne prie Chicagos, buvo 190 asmenų gru
pėje, gavusioje JAV pilietybę. Natūralizaci
jos apeigas atliko U. S. District teisėjas 
Abraham L. Marowitz.

♦ GEDIMINAS MOŠINSKIS, kurio tėvai gy
vena Brazilijoje, o jis studijuoja Illinois 
universitete Chicagoje ir yra įsikūręs pas 
gimines Cicerojė, kalėdinių 
buvo nuskridęs paviešėti | 
Callfornijon.

atostogų metu 
Los Angeles,

♦ ATSAKYMUS j Vienybės 
siųsti iki vasario 4 dienos, 
Ed. šulaitis, 1320 So. 48th Ct., Cicero 50, 
III. Klausimai buvo paskelbti praėjusiuose 
Vienybės numeriuose. Iki šiol atsakė ne
mažas būrys skaitytojų ir, reikia manyti, 
jog atsakiusiųjų skaičius per paskutinę sa
vaitę dar gerokai padidės. Anketos duome
nys bus paskelbti vasario mėnesio viduryje.

anketą reikia 
šiuo adresu:

REPUBLIC LIIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

Ray's l|quor store
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. 
Tel. Virginia 3-3544

Haven Realty
JUOZO ANDRIULIO APORAUDOS IŠTAIGA

Patarnauja perkant ir parduodant, namus. Įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (tocome) taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda hilietas'visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vlętas. jMoney Ordera.;
JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, M. Y.

Tat. ’VI ’Mkl’H Atdara kaadido nuo 9 v. r. iki 9 y.

Domisi Vienybe
Antanas Martinonls, Cicero 

liet, kolonijos gyventojas, 
domisi Vienybe: ją skaito ir 
remia. Iš 6 prenumeruojamų 
laikraščių, jis Vienybę stato 
pirmoje vietoje. Su Vienybe 
jis susibičiuliavo dar nela
bai seniai. Tai jvyko, kai 
kiti laikraščiai pradėjo vesti 
prieš Vienybę šmeižtų kam
paniją. Antanas tada pagal
vojo, kad tas laikraštis turi 
būti geras, jeigu taip sten
giamasi jį sunaikinti. Ir jis 
neapsiriko.

Šiomis dienomis jis vėl 
paskyrė auką (20 dol.) Vieny
bei, o taip pat užprenumera
vo laikraštį pusbroliui — 
Bruno Martlnonlul, gyvenan
čiam Lawrence, Mass.

Pats Antanas, nors prieš 
mėnesį laiko šventė savo 69- 
jį gimtadienį, dar vis regu
liariai dirba, o laisvalaikį 
praleidžia skaitydamas laik
raščius ir knygas. Kilęs Lie
tuvoje iš Liškiavos parapi
jos, nuo Jaunų dienų gyvena 
Dėdės Šamo žemėje ir čia 
išėjo gyvenimo mokyklą, kuri 
jį užgrūdino nepasiduoti bet 
kokiai propagandai.

Vienybei yra smagu tokį 
giliai protaujantį žmogų tu
rėti savo skaitytojų tarpe.

• JUOZAS DILYS, gyv. Bri
dgeport© liet, kolonijoje, bu
vo patrauktas j teismą už 
įvairios, daugumoje antise
mitinės, literatūros platini
mu Teisman jis stojo be ad
vokato ir tapo išteisintas.

Pas Don Varno posto veteranus
1945 m. sausio mėnesį 

karo veiksmuose žuvo JAV 
karys, chlcagietis leltlnan- 
tas Domininkas Varnas. Ka
dangi jis buvo veiklus ir ge
ras lietuvis, tai po karo lie
tuvių kilmės veteranai nuta
rė įamžinti jo vardą, įstei
giant Amerikos Legijonę 
(American Legion) postą, 
duodant jam Don (sutrumpi
nimas nuo Domininko) Var
nas vardą.

) SŲ postą jstojo keli šim
tai II Pas. karo veteranų, 
nors čia buvo dalis ir iŠ I 
Pas. karo laikų. Po Korėjos 
karo, posto narių eilės paau
go ir šio karo veteranais, 
kurių tarpe buvo ir nemaža 
naujųjų ateivių. Naujieji atei
viai: J. Karklys, B. Mikėnas, 
V. Momkus, E. šulaitls ir 
kiti yra buvę posto valdyboje, 
tik paskutiniais metais čia 
savo vietas užleido kitiems.

Postas turi savo nuosavus 
namus Marquette parko liet, 
kolonijoje (priešais Margu
čio raštinę). Tuose namuose 
esančioje salėje rengiami ne 
tik posto, bet ir kitų organi
zacijų susirinkimai ar pobū
viai. čia yra įsikūręs ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
biuras.

šių metų sausio 10 d., mi
nint leitenanto Don Varno 20 
m. mirties sukaktuves, buvo 
gedulingos pamaldos. Jose 
dalyvavo nemaža uniformuo
tų veteranų, pagerbusių savo 
žuvusįjį draugą, kurio vardą

jie su pasididžiavimu nešioja 
ant uniforminių kepurių.

Lelt. Don Varno palaikai 
šiandien ilsisi šv. Kazimiero 
kapinėse Chicagoje. Kiekvie
nais metals per “Memorial 
Day” veteranai organizuotai 
aplanko jo kapą; Čia nuskam
ba šautuvų šūviai.

Chicagoje dar tebegyvena 
ir Itn. Don Varno tėvas Do
mininkas Varnas, kuris dar 
dažnai atsilanko ir | įvairius 
posto parengimus.

♦ CHICAGOS Vytauto Didž. 
Saulių kuopa vasario 20 d. 
Lietuvių Auditorijoje stato 4 
v. dramą - “Miško broliai”.

Lietuviai Advokatai

S. Bredis, Jr
37 SHERIDAN AVENUE 

Brooklyn 8, N, Y. 
Ąp 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. Y. 

Tel. NEwton 9-6620

WINTER GARDEN TAVERN Inc,

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EVergreen 2-6446

SALĖ VESTUVĖMS
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
P1

fPark Florist
Gd/d» pr/sfofomos J bot kuriat 

pasaulio vistas.

MATTHEW MAŽEIKA

15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Tdefoaas: Virginia 9-3112
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Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established 
by Juozas J. Paukštys in 1886 and is published weekly by 
Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. Telephone: APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie 
Tysliava; Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor: 
Demie Jonaitis; Associate Editor Edvardas Sulaitis. Entered 
as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office 
in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: >7.00 for one year. 
Three weeks’ notice is required to change a subscriber’s 
address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced 
without the consent of the Publishers. All manuscripts 
submitted are subject to editing.

Atkelta iš 1 psl.
VYTAUTAS SIRVYDAS

Amerika, visgi, sten-nors ne lengva ar paprasta, 
giasi palaikyti ryšius su Rytų Europos Žmonėmis 
per jų vyriausybes. Čia Draugo redakcija su savo 
pastaba sušunka: "Žinoma, peršokdama per Žmo
nių galvas!" Aišku, vyriausybė kito kelio neturi, 
tik santykiauti su kita vyriausybe. Žmogus su 
Žmogumi turi gi rasti savo kelius, kuriuos vyriau
sybių santykiavimas palengvina, ar apsunkina. 
Uashingtonas šiuo metu nusiteikęs lengvinti.

Vilniuje išėjo mokslų kandidatės R. Mikšytės 
monografija "Antano Baranausko kūryba", kuri 
sakoma; "reikšmingas indėlis lietuvių literatūros 
istorijai", kokiu yra ir Gineičio monografija apie 
Donelaitį. Ji "Anykščių šilelį" vertina ne tiek 
kaip Lietuvos gamtos vaizdą, kiek Šios gamtos 
vaizdais pateiktą Baranausko protestą prieš rusų 
carų nacionalistinę, o ponų baudžiavinę priespau
dą, kurios metu lietuvių liaudis-valstiečiai reiškė

_ grobiui, Lietuvos gamtai ir
gimtinei. ur

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR
MIRE W. CHURCHILL

Sausio 24 Anglijoje mirė Winston Leonard 
Spencer Churchill, paskutinis 13 II Pas. karo 
trijų didžiųjų, Roosevelto ir Stalino partne
ris, neabejotinai viena didžiųjų XX amžiaus 
vidurio pasaulinio masto politinių figūrų. Jis 
buvo vienas II Pas. karo sprendimo ir poka
rinės sistemos autorių. Be to, jis buvo dar 
rašytojas, dailininkas, mūrininkas...

Laidotuvių proga visuose žemynuose gausu 
kalbų, raštų ir kitokio jausmų pakilimo. 
Kaip visur ir visada, taip ir ši artą laikas 
atšaldys nuotaikas. Bet Churchill buvo per 
didele asmenybė, kad jo vardas greit nusto
tų buvęs minimas.

Churchill ir II Pas. karas su pokarine 
sistema ligi šiol dar tebėra neatsakytas 
klausimas. Štai Atlanto Chartos kai kurios 
mintys; JAV ir D. Britanija pačios nesieks 
jokio teritorinio padidėjimo ir kitų sieki
mams nepritars, kiekviena šalis turi teisę 
pati pasirinkti valdymo formą, atstatomos 
visų tautų suvereninės teisės, busimoji tai
ka turi patikrinti kiekvienai tautai saugu gy
venimą jos sienose ir t. t. Prie Atlanto 
Chartos 1942 m. prisidėjo ir Sovietų Sąjun
ga.

Taigi, po II Pas. karo ir turime apsčiai 
reikalų, kurie nebuvo sprendžiami pagal 
gražiai suredaguotas chartas. Įdomu, kad 
surasta tokia gyvenimo forma, jog buvo ga
lima ir gyventi ir nesiekti tikslų Įgyvendini
mo. O Jau seniai laikas kad ir Vokietijos 
klausimą galutinai baigti. O ir mūsų tauta 
juk neturėjo progos pasinaudoti savo suve
reninėmis teisėmis.

Churchill buvo išradėjas tokių terminų, 
kaip “geležinė uždanga“ ir “šaltasis 
karas“. Jis daug padarė laimėdamas karš
tus karus, bet pasaulio nepriartino prie šal
to karo sprendimo. Tiesa, jis nevengė kai 
kurių pareiškimų. Bet pareiškimais derėjo 
verstis ne pasaulio sistemą kuriantiems vy
rams, o gal kokiems filosofams ar poetams. 
Pokario laikotarpis ir paliko lyg kažkas lai
kinio, pereinamo, belaukiančio sprendimo. 
Vieni dabar raminasi, kiti bauginasi, bet 

__sg££Od>ipą -KjCr -K8Y3- -raitą“ ulznlausfai ’ 
tėra tik sprendimo baimė.

Didžiųjų pokarinės sistemos kūrėjų atmi-

IŠ DEŠINĖS 
nimo proga visgi norėtųsi nunešti gėlę ant 
lietuvio partizano kapo. Ant kapo partizano, 
patikėjusio chartomis ir laisvės laimėjimu, 
bet apvilto.

■<

APIE LIETUVIŲ KALBOS GRYNUMĄ,

Vienas VIENYBES skaitytojas rašo;
— Man atrodo, kad viskas esti gana ge

rtoje tvarkoje šiojo laikraščio suredigavi- 
mas ir išleidimas. Bet — štai |cas labai 
blogiausiai dedasi!’ Dar uz vieno, antro, ar 
dar ir daugiau metu. Tikrai turėsime i lie
tuviškus žodžius suveltus anglišku? zodzia- 
vimasa lietuvybės spauda! O bet ir tikrai 
pasakius: Lietuvybės tautos kalbos zodzia- 
vlmai dar daug ir, net labai daug, dar jie 
nėra pilnai istampyti-isilgintl delei sluju 
dienu relkalavimp; o jau yra griebiamasi is 
kltatautclu žodžius suvogte! Kazin kada ga
lėsią tokiu protmanai susipinte i lietuviškos 
augios ąžuolo šaknie?! — (kalba netaisyta. 
Red.)

Daugelis senųjų ateivių neturėjo laimės 
ilgus metus lankyti lietuviškų mokyklų. Ne 
vienam iš senųjų teko pasitenkinti sava
mokslio dalia ar Atsitiktiniais vakariniais 
kursais. Dėl to tų senųjų ir sudarkytos ra
šybos lietuvišką žodį turime sutikti su pa
garba ir Įvertinimu. Tie dabar jau pasenę 
žmonės savo laiku daug aukojosi dėl lietu
vybės ir dėl Lietuvos. Jie visuomet brangi
no lietuvišką žodį. Už tai dabar nereikia 
stebėtis, kad jie nuolat reiškiasi su minti
mis, jog lietuvių kalba turi būti gryna ir 
gyvuoti. Ir čia pacituotas laiškas yra skir
tas lietuvių kalbos gerui, nors jo autorius, 
atrodo, kalbos mokslo žinių turi ne per 
daugiausia.

Lietuvių kalbos mokslo ir gyvosios kal
bos santykiai dar nėra nusistovėję. Pavyz
džiui, turime penkias daiktavardžių links
niuotes. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo iš
leista Lazausko gramatika, kurtos autorius 
visai pagristai surado, rodos, dešimtį links
niuočių. Iš turimų penkių jablonskinės gra
matikos- linksniuočių gyvojoje kalboje pa- 

nyksta- penktoji linksniuotė: vyriš
kos giminės žodžiai svyra J pirmąją, o mo-

Tęsiama 5 pal.

Baranauskas vienu metu turėjo reikalų ir su 
Vienybe (per 79 jos gyvenimo metus, net stebiesi, 
kiek įžymių lietuvių su Šiuo laikraščiu yra santy
kiavę!) Tais metais, kai jaunas Jonas Šliūpas at
vyko Amerikon, dr. Basanavičius rusų Novoje 
Vremia laikraštyje ( 1883 m.) prikišo aukštesnei 
katalikų dvasiškijai lietuvių katalikų lenkinimą 
Vilniaus ir Seinų vyskupijose. Seinų vyskupu buvo 
A. Baranauskas. Kai kurie jo "beprotiški" (taip 
juos pavadino tada jaunas kun. J. Tumas) patvar
kymai kliudė lietuvių kalbai bažnytinėse pamal
dose. Vyskupas apsigynė lenkų spaudoj0, o lietu
viams vėliau parašė "Pamokslas Žemajcziu Kunigo 
Prieš Smertį", kurį pasiuntė Amerikon kun. A. 
Burbai.

Tuo metu ( 1889 m.) Amerikos lietuvių tarpe 
viešpatavo ideologinė taika, nes kun. Burba ir dr. 
J. Šliūpas buvo sutarę vieningai dirbti lietuvybės 
labui. Vienybę redagavo paskutinis Aušros redak
torius J. Andziulaitis, kuriam kun. Burba ir pa
vedė įdėti vysk. Baranausko Pamokslą. Kadangi 
turinys "saldino" lenkus, nuo kurių skirtis kun. 
Burba irdr. Šliūpas vienbalsiai Amerikos lietuvius 
katalikus ir ne katalikus ragino, Andziulaitis (kaip 
vyskupas nusiskundė) "išbraukė daug vietų". Ba
ranauskas teigė, kad visa kultūrinė ir tikybinė 
šviesa lietuviams atėjusi iš lenkų, ir be jos lietu
viai būtų virtę liuteriais ar vokiečiais. Išbrauki
mai vyskupą supykdė ir jis tais pat metais Tilžėje 
savo lėšomis išsispausdino netaisytą Pamokslą. 
Knygelė, matyt, buvo skaitoma, nes po vyskupo 
mirties, Tilžėje 1905 m. išėjo trečia laida.

Spaudoje
DĖL P. MITALO
"ATVIRO LAIŠKO"

Dirvos sausio 25 d. laidos 
laiškų skyriuje philadelphie- 
tls P. Mitalas rašo atvirą 
laišką, kuriame Dirvos skai
tytojams skundžiasi, kad S. 
Narkėliūnaitė “nesilaiko sa
vo žodžio“, nes gruodžio 31 
d. | Vienybę Įdėjo nuotrauką, 
kuri buvusi ne laikraščiui 
traukta, o “sukaktuvininko 
albuman“.

Be to, Jisai dirviečiams 
spaviedojasl, kad jisai nesąs 
“vienybietls“, nes su Vieny
be nutraukęs ryšius, kai toji 
pradėjusi ‘'kultūrinį bendra
darbiavimą ir ėmė net miru
sių pelenus gabenti Į paverg
tą Lietuvą“, ir pareiškia, kad 
jo atvaizdas tokioje Vienybė
je “nepritampa“.

Kad Vienybes skaitytojams 
būtų aiškiau, pirmiausia no
riu paaiškinti, kad tai kalba
ma apie Philadelphljos lietu
vių būrelį, kuris per Kalė-

Paskutinis Ukrainian Quarterly žurnalo nr. 
( 1964, 3) editorialu pasmerkia projektuotą konsu- 
larinę Amerikos-Sovietijos sutartį ir sako: "Su
tartį mes nurašytumėm, nes ji tarytum pritaria ne 
rusų tautų pavergimui. Nauji konsulatai Chicagoje 
ar San Francisco išplėstų konsularino administra-

vimo ribas šimtams tūks
tančių Vidurio ir Rytų 
Europoje kilusių ameri
kiečių, kurie nepripažįsta 
jų tėvynių užkariavimo ir 
įjungimo ir nelaiko jo am
žinu. Tokia sutartis, pa
vyzdžiui, Pabaltijo kraštus 
palaikytų Rusijos provin
cijomis ir įšaldytų pažiūrų 
kad Sovietų Rusija yra im
perija. ” 

das aplankė savo draugą ir 
atšventė Jo gimtadienį. Toje 
asmenų grupėje yra keli Vie
nybės skaitytojai.

Todėl nemanau, kad buvo 
koks nors netikslumas, Jei po 
ta nuotrauka užrašyta, jog 
tai vienyDieciai »u savo 
draugais“, nes nebuvo nuro
dyta, kurie vienybiečiai ir ku
rie jų draugai.

Jei P. Mitalas tenai buvo, 
tai iš to parašymo dar ne
reiškia, jog jis būtinai “vle- 
nybietis“. Gi dabar iš to 
laiško Jau aišku, kad jis ne 
vieny bletis.

Bet, man atrodo, kad jisai 
vistiek tinka į vieną katego
riją, būtent, į “vienybiečių 
draugus“, nes jisai, būdamas 
vienybiečių, šiuo atveju Vie
nybės skaitytojų draugu, dar 
jokiu būdu neprivalo jaustis 
ir Vienybės draugu taip, kaip 
tie jo draugai nebūtinai turė
tų jaustis dirviečiai, jei pa
naši nuotrauka būtų tilpusi 
Dirvoje ir po Ja butų buvę 
užrašyta, kad tai “dirviečiai 
su savo draugais“.

Kai dėl nesilaikymo žodžio, 
tai, man atrodo, kad p. Mita
las klysta. Jisai pamiršo, kad 
buvo fotografuojama dviem 
atvejais ir dviem foto apara
tais. Pirmą kartą buvo trau
kiama spalvotai, tai ir buvo 
išsireikšta, kad tai “sukak
tuvininko albuman“, nes Vie
nybė kol kas spalvotų fotogra
fijų dar nededa (o butų pulku, 
jei galėtų!). Antrą karta buvo 
traukiama balta-juoda filmu, 
iš kurio ir ta nuotrauka atsi
rado.'

Taip pat p. Mitalas pamirš
ta ir kitą dalyką, būtent, kad 
Jisai savo išstojimą iš vieny
biečių nukelia net keletu me
tų vėliau. Iš tikrųjų gi, kaip 

kartoteka rodo, p. Mitalas 
Vienybės atsisakė 1959 m., 
parašydamas piktą laišką re
daktoriui Juozui Tysliavai. 
Taigi, tada dar nebuvo Jokių 
kalbų nei apie “kultūrinįben
dradarbiavimą“ nei apie “pe
lenų gabenimą“, nei iš viso 
apie važinėjimą J Lietuvą. 
Kodėl p. Mitalas Vienybės 
atsisakė, jis pats gerai žino, 
tai ko čia dabar patriotizmu 
dangstytis.

Jei p. Mitalas patsai tą sa
vo laišką būtų rašęs, ar bent 
perskaitęs prieš išsiunčiant 
Dirvai, manau, šitokių savo 
tvirtinimų nebūtų praleidęs.

Salomėja Narkėliūnaitė

ĮSPŪDŽIAI APIE AMERIKĄ

Keletą metų rusų Selskaja 
Žizn korespondentu Jungti
nėse Tautose New Yorke iš
buvęs Albertas Laurinčiukas 
parašė “tikrovę atspindin
čių“ įspūdžių knygą “Tre
čioji dolerio pusė . Pripa
žįsta, kad amerikiečiai gali 
teisėtai didžiuotis; “stipria 
pramone, aukštai išvystytu 
žemės ūkiu, tobulu pirkėjų 
aptarnavimu. Visa bėda tik, 
kad kraštą valdąs “monopo
listinis kapitalas“. Kadangi 
ir Sovietija Jau šuoliu lekia į 
“pelnų gaudymo“ ir “pirkė
jų valios vykdymo“ amžių, 
be abejo, Laurinčiukas ne
trukus patirs ir “trečiąja 
rublio pusę“. Beje, Laurin
čiukas sakosi Amerikoje pa
stebėjęs “laisvę plėšti ki
tus“. Si laisvė, kaip žinoma, 
įrašyta Soviet!jos konstitu
cijoje, tik Ji rezervuotu ko
munistų partijai.
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"BEGIN HERE"
By JANUS DI TURNO

Take a little of Eric Ambler and James Bond intrigue; 
take also some of the great mind of Thomas Jefferson and 
the knack for the practical of Ben Franklin; add a touch of 
lofty Wilsonian idealism and some Rooseveltian eloquence; 
take, finally, some of the stirring sweep of the Papal 
Encyclical PACEM IN TERRIS - add all these unlikely 
ingredients together, mix them well, and you'll get the 
flavor of what VLIK - the beleaguered, much belabored 
and long enduring Lithuanian bit of alphabet soup is all 
about. • • •

This is not sheer hyperbole. The range and the strength 
of thought, and idealism that is inherent in VLIK was 
underscored sadly just a few months ago by the death of 

1 Steponas Kairys - Kaminskas. He was one of VLIK’s 
founders, its former Chairman and an untiringly optimistic 
spokesman to his last days for what is best in human beings, 
anywhere, anytime. He was also one of the chief authors of 
Lithuania’s Declaration of Independence. He dedicated a 
lifetime of work and thought to his native country, and 
therefore is little known beyond Lithuanian speaking people. 
However, he was a man of universal Jeffersonian scope in 
his eloquent articulation of humanism and the right of all 
people to exercise responsibility in freedom. His writings 
are interesting and in moving simplicity tell of human 
fulfillment and happiness to be found in doing one’s best for 
others - being excellent, that is - wherever one is, in 
whatever way one can. Needs and circumstances arealways 
right for honest effort.

In somewhat cold officialese VLIK labels itself in English 
as the Supreme Committee for the Liberation of Lithuania. 
It came into being in 1943, in a horrifying period of world 
upheaval. It was a time when Soviet and German armies 
were strewing the Eastern Front with hundreds of thousands 
of each other’s dead, and the U. S. and the Allies raced 
against time in preparing for the gigantic gamble of the 
Normandy Invasion. It was also a time when'even the 
vastness of the Pacific Ocean could not dwarf the suffering, 
blood and death countless Americans were enduring to buy 
time for the spectacular victories yet to come.

For the small and the weak it was a time to be buffeted 
about by events beyond their control and understanding, 
and to see much that they had created end in ruin. They 
could do little more than huddle together around some 
rallying point, like victims caught in an unending air raid, 
and hope against hope that a glimmer of sanity will outlast 
a world gone berserk. VLIK was such a rallying point. It 
was born of, and in agony.

TWENTY CENTS

The late Stepas Kalrys-Kaminekas convalescing In a Nursing tlorre fn j.
“He was a man of Jeffersonian scope“, writes Janus di Turno. jlle was most frequently 
visited by Mrs. Lape of Stony Brook, N. V. )She was his benefactress until the end. I .

Photo by Edvardas Šulaitis

Trends By DEM IF .JONAITIS

Behind the Iron Curtain
• • '«!

It now sounds melodramatic enough for a rousing TV 
series to entertain us at evening-after-dinner coffee-time. 
As VLIK pathetically tried to gather a shattered nation 
around itself, there were furtive meetings in thick forests, 
and darkened rooms. Glances heavy with meaning were 
exchanged in prisons and concentration camps. There were

Continued on Page 2

Nikita Khrushchev is like an 
ikon which the new regime has 
relegated to a museum exis
tence. Although a Moscow 
apartment has been reserved 
for his use, he remains in his 
rent-free house in the country 

where he pursues his old 
dreams of glory;: he raises 
prize hogs arid he experiments 
with hybrid corn to which he 
was introduced by an Ameri
can farmer, Roswell Garst.

•
The new regime has more 

important work to do. Al
though it has adopted Krush
chev’s position on the ques
tion of peaceful coexistence 
with the West, it maintains, 
“There cannot by any peace
ful coexistence in the field of 
ideology.’’ A current Pravda 
editorial warns’that there will 
be no liberalization of party 
control over artists dnd In
tellectuals who in 1963 - 64 
enjoyed some freedom of 
thought and expression. 
Henceforth, as educators of 
the masses, they will be en
gaged In the war for men’s 
minds.

American writer John 
Cheever, completing a 
month’s tour of the Soviet 
Union, enjoyed its vodka and 
poet Evtushenko’s poetry 
readings. Time magazine re
ports that “he admired even 
more how Soviet writershave 
accepted their role as 
‘leaders in life and love and 
art.’ ’’ Mr. Cheever should 
extend his stay behind the 
Iron Curtain and take a clo
ser look at affairs - without 
the assistance of Russian 
vodka.

Americans might take a 
hard look at the current 

Russian film “Nine Days of 
One Year’’ because it is un
likely they will see its like 
for some time to come. Pro
duced in the too brief interim 
of Khrushchevlan llbei liza- 
tion, its characters a not 
contrived to promote p oa*- 
ganda; they freely poke i at 
the Soviet space program nd 
at the “administrative foe s’’ 
In charge or researchlaboia- 
tories. e

The problems which con
front the new Soviet regime 
in the field of education and 
economics are epitomized by 
a Pravda editorial which re
ports the failure of its com
pulsory education program 
for all Soviet children. School 
attendance has been wholly 
unsatisfactory, especially in 
the Moslem republics and In 
Lithuania. Moslem parents 
keep their child rep home on 
religious grounds.' Lack of 
transportation facilities in 
Lithuania results in poor 
attendance in the schools. 
One complaint from Ukraine 
reveals that the school is 15 
miles away and the only train 
available gets the children to 
school three hours before 
classes start. The hew regime 
faces a built-in resistance to 
Its determination to inculcate 
communist • ideology to the 
masses.

The future?
Jeanne Dixon, the uncanny 

seeress who foretold Presi-
Continued on Page 2

VLIK, the Supreme Committee for the Liberation of Lithuania, in session. Vaclovas 
Sidzikauskas, the new Chairman (fourth from left) is presiding. Photo by V. Manelis



VtEIMYEĖ The oldest Lithuanian news
paper in the world established 
by Juozas Paukštys in 1886,

is published weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. 
Tysliava at 192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Tel.: Applegate 7-7257. Executive Editor: Valerie 
Tysliava: Editor: Salomėja Nark el tun ai te; Senior Editor: 
Vytautas Sirvydas; English Editor: Demie Jonaitis; 
Associate Editor: Edvardas Sulaitis. Entered as Second 
Class Matter October 23, 1907, at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscription rate: $7.00 for one year. 
Three weeks’ notice is required to change a subscriber’s 
address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced 
without the consent of the Publishers. All manuscripts 
submitted are subject to editing.

Janus di Tumo continued from Page 1

unnerving night-time crossings of rivers and borders. 
Hunger, selfishness and double-dealing poisoned the air. 
Bomb-wrecked buildings that could still shelter were as 
welcome as Imperial suites. Every emotion that man 
possesses was wrenched from these people, at one time or 
another, in breaking-point extremes. Panicky fear blurred 
dividing lines between friend and foe. Chunks of bread and 
single cigarettes were arbiters of right and might. Some
how, through it all, through good years and bad, came the 
eloquent and calming voice of VLIK encouraging its own 
people not to give in to despair, and calling on others for 
compassion, understanding and fair dealing between men.

ASKS SUPPORT FOR RADIO FREE EUROPE
ADDRESS BY MRS. LIGIJA BIELIUKAS AT THE GFWC CONVENTION

Here we are in 1965. After twenty-two years - many of 
them of hammer-like impact and experience - VLIK is still 
with us. With good reason. It never lost its thread of 
continuity or cohesion; but it is particularly sad to recognize 
that time - that alleged great healer - has not only not 
detracted but added to its purposes in life. It is that 
stretch of time which here at home, in the U. S„ has brought 
us to the point of talking meaningfully of a Great Society; 
which in the lands of those we once fought has wrought 
miracles of recovery and reconstruction; it is the same 
stretch of time that is even now moulding somewhat 
inscrutable changes for the better throughout the still 
somewhat Inscrutable East; and yet, some World War II 
wounds that civilized fair play should have healed before 
others are still unhealed.

VLIK is not a repository of political power. It will not 
sway or unseat governments or recapture territory. It is, 
however, a guide and a spokesman, with authentic cre
dentials won in suffering, that we should listen to as 
nations, societies and^particularlv as Individuals, we should 11 oto-. w -CV.

Ji hurts. VLIK s mere existence should De 
one more of many reminders to us that our world is askew.

VLIK’s voice is not always pleasant or easy to listen to 
because it is a voice of conscience. It is a cumulative voice 
of conscience, asking that a great wrong be righted to a 
small and peaceful nation that was destined by fate to live 
in a particular place af a time when that place was coveted 
by others. As such VLIK is also a voice of all other human 
beings who have been forced in recent years to bow not to 
acts of God - which one can accept with some measure of 
resignation, but to cruel acts of men.

VLIK concretely asks and fights for Lithuania’s right to 
freedom. In the broadest sense it also asks us how much 
of a right does the world have to call Itself civilized and 
advanced, when it still quite consciously reacts to small
ness as weakness and an invitation to abuse, and not as to , 
an essential grace of existence that adds charm and
meaning to all life and without which possibilities for 
growth themselves could not exist? If you will, how other
wise could the “big” experience their size without "con
trasting smallness to give them dimension?

• • •
We have eloquently contemptuous vocabularies to describe 

adults who ask their children to sacrifice themselves for 
their welfare. Whether a wrong is committed by force on a 
family scale or a national scale - is not the principle the 
same in both cases?

VLIK is here to prod us along toward the destination of 
centuries - toward the day when individuals and nations will 
understand that learning to control one’s strength is also 
the road to learning how to respect smallness and how to 
be Our Brother’s Keeper. For that we Inexorably areK Our 
Brother’s Keepers, as sooner or later each of us will 
learn, perhaps with bitterness that it is too late. Without 
this process of learning no Great Societies are possible 
and VLIK will always be with us. For the essential things 
of life about which it rightfully reminds us - we owe such as 
VLIK a fervent prayer of thanks.

Trends -
Continued from Page 1 

dent Kennedy’s assassination 
and Sen. Ted Kennedy’s plane 
crash, predicts that this year 
Russia will become more 
powerful in the United Na
tions. Many African nations 
will line up on her side against 
the West. Eventually she will 
become our ally in a war 
against Red China and much 
of the African continent.

Mrs. Dixon also foresees that 
the seemingly leaderless new 
regime which deposed Nikita 
Khrushchev will soon be re
placed by a single executive. 
At present, I the man pulling 
the strings behind the scenes 
in Russia is Mikail Suslov.

We who distrust even suc
cessful prophets like Mrs. 
Dixon accept her vision of 
Suslov’s importance. He is a 
philosopher, a master-mind 
determined to enmesh the 
masses.

MRS.LIGIJA BIELIUKAS, President of the Federation of Lithuanian Women’s Clubs 
and a Board member of the General Federation of Women’s Clubs, in the photograph 
above is reading the latest teletype-news at the Radio Free Europe headquarters in 
Munich, Germany. In 1963 she attended the International Conference of the GFWC held 
in Munich, and last year traveled in Spain, France, Lebanon, Egypt and other countries. 
While her husband Bronius is active in VLIK, the Supreme Committee for the Liberation 
of Lithuania, Mrs. jBleliukas has devoted her time in women’s clubs and has addressed 
many groups on behalf of Lithuania. )She is one of our most outstanding personalities.

The country of my origin is 
Lithuania, often called the 
Amber Coast, because of 
precįęps amber found on the 
shores of the Battle “Sea, 
where it is situated. I have 
the privilege to address this 
gathering on behalf of the 
Federation of Lithuanian Wo
men’s Clubs, founded in 1947, 
in Europe, by women, who 
escaped the Soviet invasion 
of Lithuania and its terror. 
I bring their greetings and 
message to you. The Lithua
nian Federation has clubsand 
representatives in the United 
States; Canada, Germany, 
France, Latin America. One 
of its purposes is the pre
servation of colorful Lithua
nian customs, traditions, folk 
art, and the language - the 
oldest spoken living language 
in Europe. But the most im
portant goal of our organiza
tion is to work toward the end 
of the Soviet colonial rule and 
oppression in Europe, inclu
ding Lithuania. For a time, a 
misleading opinion prevails 
in some quarters that com
munism has undergone “li
beralization”. This is not so, 
especially in the Baltic na
tions - Lithuania, Latvia and 
Estonia. True, there are no 
more undisguised brutal mass 
deportations, mass arrests 
and murders. The physical 
genocide has abated. But the 
national genocide is in full 
swing. The Kremlin, for in
stance, is following the cruel 
procedure of deporting Balts 
from their home communities 
to the so-called “voluntary” 
work in virgin lands of Si
beria and replacing them by 
Russian colons. Teaching re
ligion is a punishable crime. 
Economic conditions are still 
appalling: people still have to 
stand in queues for bread; it 
is nothing unusual for fami
lies of four or five to live in 
one room and to share kitchen 
facilities with other families. 
There is not a shadow of a 
reasonable doubt today that 
the Soviet-captive countries 
are colonially exploited.

All this is a matter for 
investigation and intervention 
for the United Nations, an or
ganization concerned with co- 

"TdTrfSttwft- and-trWtagainst 
humanity. But the United Na
tions is deeply engaged in the 
extreme de-colonlzation in 
Africa, without due regard to 
the maturity of the peoples 
concerned. This policy is 
responsible for great injus
tice, bloodshed and danger. 
Meanwhile, such ancient Eu
ropean countries as Hungary, 
Lithuania, Poland are under 
Soviet colonial rule, and no
thing is being done about it. 
Are they not entitled to the 
right of self-determination at 
least to the same degree as 
African tribes? Is it not time 
for the United Nations to deal 
with Soviet colonialism? I 
firmly believe that it is ne
cessary not only for the sake 
of captive European nations, 
but even more for the sake of 
the free world and the UN it
self, that the free world should 
finally speak up. The world 
today presents a sad picture: 
on one side we have the re
volting spectacle of the So
viet empire, the world’s most 
bloated colonial power, cy
nically and hypocritically de
nouncing the “Western colo
nialism”, including this coun
try, of course. On the other 
side, there is the free world 
with its lack of resoluteness, 
program of action, Jack of 
fighting spirit.

There is however one in
stitution here that does speak 
up, that is not content with 
passive waiting for the 
^‘change of winds”, for the 
communist leopard changing 
his spots. This organization 
capably and resolutely fights 
the communist propaganda of 
lies and slander, giylng back 
blow by blow, and adding 
some of its own. It brings to 
the rigidly controlled peoples 
behind the Iron Curtain, Wall 
of Shame, and other prison 
walls the message of truth 
and hope. It keeps the spirit 

of enslaved peoples alive. The 
name of the organization is 
Radio Free Europe. Its effec
tive weapons are bullets of 
our age - the words. We are 
most happy to see that a Re
solution on Radio Free Europe 
is submitted to this Con- 
yentlon for adoption. The Li
thuanian Federation urges the 
full support of it. Help Radio 
Free Europe to maintain its 
broadcasts to enslaved 
people, our best allies! Help 
it to expand these broadcasts 
to the countries which do not 
enjoy this privilege now. By 
supporting Radio Free Eu
rope you not only help the 
oppressed people, bul alpo do 
your share in the world’s gi
gantic struggle against sla
very and totalitarianism and 
for freedom and democracy!

Vienybe’s English Section is 
published monthly. Articles, 
news items and comments 
should be addressed to: 
VIENYBE, 192 Highland 
Blvd.; Brooklyn, N. Y. JU207 

---------------------------------------

LITHUANIAN
COOKERY

POTATO PANCAKES

6 medium potatoes
1 onion
2 eggs
2 tablespoons flour
1 tablespoon milk
1 teaspoon salt, pepper 
1 tablesppon salad oil or 
bacon drippings

Grate the potatoes and 
onion; mix in beaten eggs 
flour, milk, salt, pepper, 
and salad oil or bacon 
drippings. Shape into flat 
cakes 2 or 3 inches ac
ross, and pan-fry to a 
golden brown on both 
sides. Serve with sour 
cream.
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REFLECTIONS AFTER AN ART EXHIBITION

Somber Diamond 
wrapped in brooding elegance - 
taut, untouched 
supreme.

Flowers 
drenched in sunlight 
yet 
transparent in their sadness.

Chagall roosters 
weaving reindeer patterns 
in cement.

Chagall roosters 
weaving reindeer patterns 
in cement.

Metal symphony called Fountain 
merging 
deep within the soft consistency

• J of shadow. . .

Images 
reach out 
to touch, caress 
surrender. . .

MOOD

I found a sadness

and I called it Night -

I pressed it to my face and wept

because it was so beautiful. . .

NELE LAPE

CONTROVERSIES IN OUR PRESS

U. S. Picks Happy Amanas Family 
to Tell World About Living Here

By VALERIE TYSLIAVA
One of the most controver

sial topics in the Lithuanian 
press during recent years 
has been whether or not Li
thuanians living in the free- 
world ought to visit Soviet 
occupied Lithuania.

Vienybė and its editors have 
been the main target In this 
controversy.

In an effort to present to 
our readers uncensored in
formation of life behind the 
Iron Curtain, we have pub
lished eye-witness reports by 
our„ editors and correspon
dents who toured Lithuania, 

- and have advocated that Ame
rican Lithuanians should take 
advantage of the opportunity 
to visit the land of their 
forefathers.

This policy of Vienybe has 
been strongly attacked by 
most of our Lithuanian news
papers and Committees, de
dicated to the cause of li
berating Lithuania.

While we also support every 
effort to bring freedom to 
Lithuania, our main purpose 
as a newspaper, however, Is 
to serve our readers and to 
bring to them information un
tinted by any propaganda, of 
what is actually going on be
hind the Iron Curtain as well 
as among Lithuanians 
throughout the world. We are 
very much aware that since 
1940, when Lithuania was 
forcefully annexed by Soviet 
Russia, a new generation of 
Lithuanians has matured and 
is replacing the old-timers 
in every phase of their lives. 
It is this new generation that 
we wish to Introduce to older 
Lithuanians In all parts of the 
world.

After the death of Stalin 
and particularly after the 
Hungarian revolt, • it is a 
known fact that trends behind 
the Iron Curtain have under
gone a change. These chang
ing trends were reviewed in 
the last two editions of the 
Vienybe English section by 
our editor Demle Jonaitis.

It seems to ua, that some 
of our liberating Committees 
prefer to Ignore the changing 
times and resent the publi
cation of any favorable Infor
mation of events In Lithuania 
today.

Less than a decade ago It 
was not possible to exchange 
letters with relatives and 
friends In Lithuania. We pro
tested, and justly so.

Now we are free to cor
respond, to send packages, 
to visit. Numerous Americans 
have toured Lithuania; In turn 
a few Lithuanian writers and 
journalists have visited the 
United States.

But the American Lithua
nian Council In a recent 
statement warns us: “You 
must not associate with these 
people, because they are 
'communist agents’...’

“You must not travel to 
Lithuania!’*, they advise us.

The Council claims that this 
type of coexistence may 
“soften” us against commu
nism, and as a result, the 
Lithuanian cause may suffer.

Vienybė repudiates such 
allegations by the American 
Lithuanian Council. We do not 
believe that all Lithuanians 
in Lithuania are communists, 
or American-Lithuanians who 
visit Lithuania are so insipid 
that they will be “brain
washed” and blithely accept

The happiness that fills <Re>’r'"‘*d "»>" Cleveland Pres.)
the John Armonas household 
in Willoughby Hills soon will 
become official U. S. State 
Department propaganda.

Almost five years have 
passed since Armonas and 
his daughter, Donna, were 
dramatically reunited with 
Mrs. Armonas and John Jr., 
who had been held captive 
behind the Iron Curtain for 
20 years.

The reunion was made pos
sible through efforts of The 
Press. Arrangements were 
made for Donna Armonas to 
meet then Soviet Premier 
Nikita Khrushchev on his 
1 9 5 9 tour of the United 
States.

Seven months later Donna 
and her father met her 
mother and brother in Cop
enhagen. Their reunion 
made headlines around the 
world.

That was five years ago. 
What has happened to the 
Armonas family since?

John, Jr., now 25, gradu
ated from Case last June and 
is working, as a chemist for 
Glidden Co. here. He’s a hap
py bachelor.

Donna Armonas, the hero
ine of the saga is now Mrs. 
Donna Lanum and the first 
little Lanum is due around 
Easter.

JOHN SR. still works at 
his job at Thompson Ramo 
Wooldridge and enjoys put
tering around his home at 
28802 White Rd., Willough
by Hills. In the front hall of 
that home is a framed front 
page of The Press with a 
banner headline announcing 
the Copenhagen reunion.

And Mrs. Armonas, who 
spent years in a Siberian 
prison camp, keeping her 
hope and her body alive as 
best she could, now presides 
jn her modern kitchen.

This week she celebrated 
her birthday, her fourth in 
freedom.

“Yes, I’m happy,” she said, 
“very happy.”

TO MARK the occasion, 
the family toasted one an
other with glasses of red 
wine. The toast was 
“Sveiks,” Lithuanian for 
“good luck.”

That’s the way Ed Nano 
found them. He was sent to 
their home by the United 
States Information Agency 
to get photographs for a 
story that the Agency will 
Use in many countries 
around the world.

The story will be aimed at 
those who need to be re
minded that there is a vital 
force that can penetrate an 
iron curtain or an iron ide
ology.

a Moscow - dominated Lithua
nia.

It is our conviction, that the 
American Lithuanian Council 
as well as other liberating 
Committees, by their refu
sal to face reality, are causing 
more harm than good by de
liberately blinding American 
Lithuanians to what is happen
ing behind the Iron Curtain. 
Their method is fascistic pro
paganda; ours entails a plea 
for clear-eyed vigilance.

FAMILY PHOTOGRAPH of John Armonas, his wife, 
Barbara, daughter, Donna, and son, John Jr., is taken 
in their Willoughby Hills home by Ed Nano for use by 
the United States Information Agency in foreign 
lands.

ROUNDTABLE TALKS
WITH YOUR EDITOR

Dear Helen,DEAR DE J,
I need advice. My mother 

who is eighty wants to leave 
all her money and property 
to the Lithuanian Franciscans 
because she thinks it will get 
her into Heaven. I have four 
children to see through col
lege and I need money. What 
shall I do? L. R. Brooklyn

Dear L. R.,
Your children are your re

sponsibility, not your mo
ther’s. The money and pro
perty are hers. If she wants 
to will her wordly goods to 
the Franciscans, it is her 
prerogative, especially if she 
derives satisfaction from 
such a will. Whether she will3 
buy her passage to Heaven 
with the will is a question 
none of us can answer. Let 
her enjoy her dreams and her 
money.

DEAR DEJ,

I love a boy whose parents 
are D. P.’s. They talk Lithua
nian all the time. When they 
are in the street they get 
even louder and seem to 
scream what they’re saying 
in Lithuanian. All I can say 
is “Labas” - and even that 
sounds Chinese. What can I 
do? They act as if I were Chi
nese.

HELEN P., Scranton, Pa.

Love them. Maybe you can 
even teach them to love the 
Chinese. In the meantime, 1 
suggest you learn to cook in 
Lithuanian; this may be the 
way to their hearts. Learning 
to cook, you will learn Li
thuanian words. The boy’s 
mother will be flattered by 
your intense interest in her 
Lithuanian culinary culture. 
If you’re a good student and 
succeed in marrying the boy, 
he will live many years lon
ger because of the dinners 
you prepare for him.

Lithuanian Day at 
the World’ Fair

The appointment of Jack 
Stukas as chairman of Li
thuanian - New York State 
honor day at the N. Y. State 
Exhibit for the 1965 season 
of the World’s Fair was 
announced by Frederick B. 
Vogel, Director of Special 
Events.

Lithuanian - New York 
State Day has been assigned 
the date of Sunday, June 13 
for the presentation of per
forming groups at the State 
pavilion. Persons wishing to 
participate in the “honor day” 
program are invited to con
tact Mr. Jack Stukas at 1264 
White St., Hillside, N. J.
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Cappi Petrash (left) is interviewing Mrs. Perle Mesta and other celebrities in Washington for the NBC 
Monitor. She is the daughter of Mr. and Mrs. Stanley Petrash of Richmond Hill, N. Y., subscribers of 
Vienybe. "Globetrotting" seems to run in the family. Last October Mrs. Stanley Petrash toured Lithua
nia, Denmark and England. Cappi is now president of the N.Y. Chapter of American Women in Radio 
and Television.

Lithuan ian
Congress
in Brazill

By ANN VAIVADA

On February 18th Lithua
nians will convene In the City 
of Sao Paulo in Brazil for 
the third Congress to discuss 
efforts for the liberation of 
Lithuania.

This 3rd American Lithua
nian Congress will provide 
anci opportunity to renew old 
friendships and will be one 
of the most effective ways to 
bring before the Brazilian 
officials, the plight of Lithua
nians throughout the world.

According to reports from 
Sao Paulo, the Committee or
ganizing this Congress has 
arranged a number of visits 
with Brazilian government 
officials. There will be con
certs and other events for 
the entertainment of those 
attending the Congress.

Meetings will held in the 
Lithuanian Vila Zelina colony, 
where the most active mem
ber is Monsignor Pijus Ra- 
gažinskas, Chairman of the 
Planning Committee. Most 
events will take place at the 
Franciscan Convent audito
rium, with space anough to 
accommodate over 500 per
sons.

Visitors from the United 
States are particularly wel
come. Delegates are also ex
pected from Uruguay, Argen
tina and other S. American 
countries.

Cappy of the It was announced that Bishop 
V. Brizgyė from U. S. A. will

Job Takes Her Globetrotting
By MARCIA LOWRY

Cappy Petrash’s daily 
problems have involved the 
etiquette of asking Sammy 
Davis to step out into the 
alley for an interview, con
vincing Charles Laughton to 
talk about cab drivers and 
persuading Elizabeth Taylor 
to tape a shopping trip.

As feature editor of the 
NBC week-end program, 
“Monitor,” the former Long 
Islander is responsible for 
all the feature spots on the 
16-hour show.

Some of them she orders 
from NBC affiliates through
out the country and corres
pondents in all corners of 
the world. “The things I can 
do well I assign to myself,” 
she says.

Her stories have taken the 
former Richmond Hill girl 
to Ethiopia, Kenya, the West 
Indies, Brazil, and to the 
mouth of the Amazon. Cappy 
explains that it’s easier for 
her to do stories out of the 
country — “When I’m in the 
office my desk is always 
stacked high.”

Home base is a Manhat
tan apartment she shares 
with her sister, but the Pet
rash girls frequently spend 

„Sunday in Richmond Hill with 
their parents Mr. and Mrs. 
Stanley Petrash.

The name “Cappy,” was 
rhe result of cold-blooded 
calculation, according to its 
bearer. “My name is really 
Constance Ann, and it takes 
much too long to say,” she 
explains. “So I decided I 
needed a nickname.”

• • •
CAPPY REVERSED the 

usual procedure in getting 
her job at “Monitor.” Instead 
of starting with radio and 
working her way into tele

vision^ or films, she tried 
both of those fields, as well 
as newspaper work, before 
going to work for “Monitor” 
when the program started in 
1955.

“I kept on getting Jobs I 
wasn’t qualified to do, or at 
least doing things I hadn’t 
done before,” she laughs. 
At one time the attractive 
blonde got a job doing con
tract work for a television 
show, then called up a friend 
to find out what contract 
work was.

“I had that wonderful arro
gance that comes with know
ing nothing,” she recalls, 
“something I’ve never had 
since.”

Cappy is now president of 
the New York Chapter of 
American Women in Radio 
and Television, a national 
professional organization of 
women who hold executive, 
administrative and creative 
positions in broadcasting and 
allied fields.

In her work at Monitor, 
she’s responsible for as
signing features and making 
decisions on which are good 
enough to pass on for the 
show. The tapes are okayed 
again by a producer and exe
cutive producer but her job 
depends on supplying good 
material.

“MY FAVORITE KIND of 
story is a ‘people’ story. The 
news shows haven’t the time, 
but our show does this espe
cially well,” she says with 
pride. “We have no such 
thing as a woman’s feature — 
the story may be on a wo
man’s subject, but it has to 
interest everyone.”

Among the people stories 
Cappy has handled are an
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interview with a dog walker 
...on the hoof...and a sculp
tor whose work makes 
sounds, taped in his studio.

makes four things well and 
can’t see the point of making 
brownies when you can buy 
them,” she says. “Now that 
I’m established, I had to find

One of her favorite inter- a
views was with a Peace 
Corps couple in Ethiopia. The 
couple’s parents were visit
ing them and the interview 
developed into two parts, the 
parents’ reactions to their 
daughter being ii; ,the Peace 
Corps, antk the young 
couple’s reaction to an exot
ic country.

“I’ve been nervous some
times before an interview, 
but you have to get rid of it.” 
Cappy says. “Otherwise you 
get so involved with yourself 
you can’t do a good job.”

BEFORE SHE asked the 
late Charles Laughton to do 
a monologue on how he spoke 
to cab drivers, she was “pa
ralyzed with fear — after all, 
this wasn’t the kind of thing 
he was accustomed to being 
asked to do.

“But he was enormously 
agreeable and courteous in a 
way you hear great people 
are and they rarely turn out 
to be. Sophie Tucker is like 
that (she talked to me about 
cooking) and Peter Ustinov 
and Pearl Bailey (I inter
viewed her in a hansom cab).

man who feels the same
way.”

Reprinted by courtesy of 
THE LONG ISLAND PRESS

The people I like best are 
invariably funny people...they 
seem to have a stronger- 
than-human quality.”

Cappy can’t envision giving 
up her job to be a full-time0 
housewife, although whe plans 
to get married this year. 
“I’m the kind of cook who

officiate at special ceremo
nies in the Church of Vila 
Zelina. Also attending the 
Congress from A
be Monsignor J. Balkunas, 
V. Sidzikauskas (Chairman of 
the Supreme Committee for 
the Liberation of Lithuania), 
A. Nasvytls from Cleveland 
(author for Mrs. Armonas 
book “Leave Your Tears in
Moscow”), J. Kapočius from 
Boston, Editor of Vienybe Sa
lomėja Narkėliūnaitė from 
New York, and others.

LITHUANIANS IN THE NEWS
By VYTAUTAS SIRVYDAS

♦ Our violin virtuoso, Iz. Vasyllunas of Boston states in 
an Interview that, as far as he known, “the production of 
chamber music recordings in Lithuania has received an 
impressive boost. Many symphonic compositions have been 
recorded, including Concertos for Violin by Balys Dvario
nas, Rhapsody by Vainiūnas,.also string quartets. Vasyllu
nas is planning to release an album of 2 LP records of 
chamber music by Čiurlionis, Gruodis, Banaitis, Jakube- 
nas. Gaidelis, Kačinskas, and Lapinskas.

* A Lithuanian artist , Petras Lukas has obtained a 
scholarship from the Vlsva Bharati University in Calcutta 
to study Hindu, Chinese and Japanese art. He won first 
prize for his portrait of Rabindranath Tagore in a local 
competition and his work was purchased for the Tagore 
Museum.

♦ During the 250th anniversary celebrations of the birth of 
one of the foremost Lithuanian poets, Kristijonas Donelaitis, 
numerous books about him were published in Vilnius. The
most scholarly is a critical study by L. Gineitis. The 
State publishing house Vaga issued a bibliography (K. Do
nelaičio Bibliografija) written by Mrs. E. Lebedis. The 
Lithuanian Language and Literature Institute plans to 
publish all the lectures delivered during Donelaitis Day at 
the Institute and has published the work by J. Kabelka, a 
philologist, on the language used by Donelaitis. In the 
United States the literary journal AIDAI, published by the 
Franciscan Fathers issued an outstanding edition to com
memorate Donelaitis.

♦ Using as a theme the words of Salomėja Neris “Aš juk 
lieku visuomet su jumis” (I remain always with you), the 
State Drama Theatre of Vilnius staged a dramatic pre
sentation based upon the works of this famous Lithuanian 
poetess, to commemorate the 60th anniversary of her birth. 
The program was arranged by Miss S. Noseviciute and J. 
Surkevičius. Miss K. Kymantas, V. Derkintis and others 
read works by Neris. The musical program included works 
of composers most beloved by the late S. Neris: Beethoven, 
Grieg, Mozart and Čiurlionis.



Stebėtojo pastabos

VIENO IR KITO $30,000
Prenumeratoriams siunti

nėjama naujas Lietuviškos 
Enciklopedijos tomas. Kiek
vienam tomui leidėjas Kapo
čius surenka po $30,000, ar 
daugiau prenumeratų. VLIKas 
tiek pat kasmet išleidžia savo 
radijo valandoms ir biulete
niams. Istoriko žvilgsniu pa
sižiūrėjus, |domu, katro 
$30,000 didesne vertybe tau
tos istorijon |eis? Geras 
klausimas pasvarstyti Bend
ruomenės viršūnėms, kai 
joms panūsta eiti ne lietuvy- 
bės-kultūros, bet politikos 
keliais.

Tėv. Žiburiai Kanadoje Jau 
abejoja dėl mūsų lietuviškas 
mokyklas. Klausia: “Ar mo
kyklos, kurios pareikalauja 
mūsų nemažų intelektualinių 
ir finansinių pajėgų, savo pa
skirti atlieka kaip lietuvybės 
išlaikymo veiksnys? Kur yra 
tie tūkstančiai, kurie per 
šias mokyklas perėjo, kur 
šimtai, baigę aukštesniąsias 
ar tolygius kursus? Veikloje 
tesimato dešimts.“

• i
Argentinon sugrįžo 5 šei

mos, kurios prieš 5 metus 
buvo susižavėjusios “pažan
giųjų“ propaganda — kvieti
mu i tėvynę. Argentinoje gi
męs Ricardo Klimavičius 
spaudai pareiškė: “Teuždir
bome po 4 rublius dienai. Jų 
neužteko net maistui.“

Korėjoje ir Japonioj jau 
15-tus metus misijonieriauja 
tėvas jėzuitas čikagietis kun. 
A. Karlavičius, kuri japonai 
vadina “tėvu Karulo . Mlsio- 
nieriauja ir kitas čikagietis 
kun. Pušis.

Losangelletė H. Viluckienė 
Tėv. Žiburiams rašo: “Išgir
dau vieną lietuvi keliautoją 
pasakojant, kad palaikyti ry

Ils kairės ir iš dešinės
teriškos — j antrąją linksniuotę. Pavyz
džiui, šalia “akmuo, akmens“, “duktė, duk
ters“ jau dažnai sakome ir “akmuo, akme
nio“, “duktė, duktės“ ir panašiai. Atrodo, 
kad po penktosios linksniuotės ateis eilė 
ketvirtajai. Jau ir dabar ji perdaug panaši | 
pirmąją. Yra pagrindo manyti, kad ateity 
lietuvių kalbos daiktavardžiai sutilps j dvi 
linksniuotes: vyriškąją ir moteriškąją. Ja- 
blonskinės gramatikos dviskaita jau numi
rė, jos niekas neprikels. Iš senovės pavel
dėtos formos linksta | supaprastėjimą. To
kio reiškinio nereikia nei girti, nei peikti — 
kalba gyvena, nes ji yra gyva.

Greta gramatikos mūsų kalboje laikosi ir 
senų formų, sunkiai beįspraudžiamų | ele
mentarinę gramatiką. Pavyzdžiui, sakome: 
“tėvai išvažiavo turgun“, “bernas išėjo 
miestan“ ir t. t. Čia turime galininką su dar 
neišnykusia “n“. Ir ši sena forma dar lai
kosi gana atkakliai.

Labai gaila, bet jau sulaukė senatvės ir 
merdi busimojo laiko neveikiamasis daly
vis. Tokius žodžius, kaip “važiuosimas, 
giedosimas, gersimas, valgysimas“, jau ne 
tik retai girdime, bet dažniausiai ir laik
raščių redaktoriai nuo jų valo bendradarbių 
straipsnius. Retai sutinkamas ir būdinys.

Apie lietuvių kalbos žodžių darybą yra 
išsamus prof. P. Skardžiaus veikalas. Bet 
išeivijoj, jei kas jį ir turi, tai nebent pats 
autorius. Lietuvoje jis buvo išleistas mažu 
tiražu nacių okupacijos laikais. Tokiu būdu 
tas nepaprastai reikšmingas darbas ir išei
vijoje ir tėvynėje paliko nukištas. Išeivijoje 
jo išleidimas tebūna kokio nors fondo neto
limos ateities svarbiausias uždavinys.

Daug ką piktina lietuvių kalboje per dide
lis svetimžodžių vartojimas. Be kai kurių 
svetimžodžių išsiversti negalima. Pavyz
džiui, “telefoną“ praeity jau bandė pakeisti 
“tolkalblu“, tik nieko neišėjo. Nei “telefo
nui“ nei “telefonistui“ pakeisti koks “šne
kalas“ ar “tauškalas“ netinka. Slavybės, 
germanybės ir t. t., nors ujamos sutarti
nai, bet lotynybės daug kieno vartojamos be

Atkelta iš 4 psl.

saiko ir be reikalo. Kita vertus (ar kaip 
kalbininkai šaiposi — kitapus grįžus), su
lietuvinti porėtus ir beismentą nėra leng
va. Amerikietiškas beismentas nėra tas 
pat, kas lietuviškas rūsys. Įvairiausiems 
kitų kraštų darbo įrankiams lietuviški pa
vadinimai negalėtų prigyti net ir jei jie būtų 
pritaikinti.

Žodžiu, kaip kiekviena kalba, taip ir lie
tuvių kalba santykiuose su kitomis kalbomis 
turi išspręsti daug visokių klausimų ir nu
statyti dėsnių. Visokie sunkumai išeivijoje 
tik padidėja. 1944-jų metų lietuvių išeivija 
turi pakankamai kvalifikuotų specialistų 
kalbos problemoms aiškinti, kalbai taisyti, 
dėsniams nustatyti. Kiek mūsuose kalbos 
reikalams skiriama dėmesio, liudija su- 
skurdęs lietuviškos spaudos kampininkas 
trimėnesinis laikraštukas Gimtoji kalba.

Ką besakytume, kalba vis tiek palieka pati 
ryškiausia tautybės apraiška. Lietuvio pa
reiga kuo geriau savo kalbą mokėti. Viso
kiais reikalais besirūpinanti mūsų karta 
lietuvybės atžvilgiu yra ir bus vęrta tik tiek, 
kiek ji pajėgs savo tėvų kalbą perduoti savo 
vaikams.

ŠVAROS PASIGENDANT

— Jeigu Bimba tikrai nori, kad srovių 
kovos lietuvių visuomenėje būtų švaresnės 
bei kultūringesnės, tai jisai turėtų pirmiau
sia nuprausti savo burną, — tokį patarimą 
visai dykai viešai skelbia NAUJIENOS.

Neteisinga už žemą lietuvių visuomenėje 
srovių kovop kultūrą kaltinti vien tik Bimbą. 
Sunku tikėti, kad Bimba bendradarbiauja 
Naujienose, Drauge, Dirvoje ir kituose 
laikraščiuose. Atsirastų ne vienas spaudos 
darbuotojas, reikalingas ne vien burnos 
prausimo, bet viso kailio išvanojlmo. Įtariu, 
kad ne vienas mūsų spaudos darbuotojas, 
eidamas | pirtį, pasiima ne vantą saviems 
šonams vanoti, bet kultuvę su viltimi susi
tikti ir atitinkamai aptarnauti savo oponen
tus.

Neteisinga vien Bimbą kaltinti už visos 
išeivių spaudos lygį.

šius su Lietuva yra nesąmo
nė. Mano kantrybė išseko ir 
pareiškiau, jog ryšiai būtini. 
Gaila, kad tie ryšiai dabar 
tegalimi tik su giminėmis. 
Bet aš ir mano giminės pa
laikėme ryšius nuo 1946 
metiį. J Vakarus atvykau 
pries 5 metus.“

•
Šiauliuose pagerbtas 85 

metų amžiaus sulaukęs buvęs 
Vienybės bendradarbis poe
tas Jovaras-Jonas Krikščiū
nas. Vakaro programą vedė 
Pedagoginio instituto prorek
torius B. Praskienis.

Dėl menamos dr. Basana
vičiaus totoriškos kilmės 
įdomi gal bus Lietuviškos 
Enciklopedijos (Kauno 1934 
m. laidos) žinia apie Lietu- 
vos totorių Antaną Mustafą 
Baranauską. Ten rašoma; 
“Tarnavo Lietuvos kariuo
menėje raiteliu ir pasiekė 
generolo majoro laipsnį. Da
lyvavo 1794 metų sukilime 
(su Kosciuška) ir vėliau gyve
no iš tėvo paveldėtame Vinkš- 
nupių dvare (keli kilometrai 
atstu dr. Basanavičiaus tė
viškės Ožkabalį). Čia bend- 
ratikiams pastatė mečetę. 
Turėjo sūnus Matą, Salichą, 
Eliasą, Mustafą ir Abra-
homą.“

•

Vagos leidykla Vilniuje iš
leido 622 puslapių Povilo Vi
šinskio Raštų rinkini, sure
daguotą J. Jurginio, B. 
Pranskaus ir J. Zinkaus. Vi
šinskis buvo žymus varpinin
kas ir energingas kultūrinio, 
politinio ir literatūrinio to 
meto mūsų visuomenės gyve
nimo organizatorius, išvedęs 
Žemaitę, Lazdynų Pelėdą, 
Šatrijos Raganą, Bitę, Jova
rą ir P. Vaičaitį i literatū
ros dirvą.

l‘f,’*’«***
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Vilos Zelinos (Sao Paulo) lietuvio vienuolių pranciškonių vienuolynas ir už jo sale, 
dešlneje, kurioje vasario 18 - 21 dienomis vyks III Piety Amerikos lietuviy Kongresas.

Laikraščiai ir žmones
PRANE LAPIENE

Kai kurie dabartinių veikė
jų , būdami nepatenkinti Vie
nybės linija, kaltina dėl to 
Salomėją Narkėliūnaitę ir 
Vienybes leidėją ValęTyslia- 
vienę. Jie tvirtina, kad šios 
dvi moterys su joms arti
mais bendradarbiais pasišo
vusios tarnauti Lietuvos oku
pantui.

Kaip skaitytojai mato šitai 
grynas jų prasimanymas, kaip 
lygiai yra netiesa, jog virš 
minėtosios nustatė Vienybės 
liniją. Čia jau tenka atiduoti 
kreditą Broniui Railai, kuris 
pirmasis ir gana griežtai 
teigė, kad dabartinė Vieny
bės linija buvo pravesta Juo
zui Tysliavai ją redaguojant. 
Ir jis teisus. Už tokia Vieny
bės liniją jis buvo '^‘išmes
tas“ iš Brooklyn© Tautinės 

Sąjungos skyriaus. (Už tą pa
čią Vienybės liniją ir S. Nar- 
kėliūnaitė “suspenduota“ iŠ 
Tautinės Sąjungos, kai ji atsi
sakė išeiti arba iš Vienybės 
arba iš Sąjungos.) Taip rašė 
Dirva, taip kalbėta, nors Juo
zas Tysliava to skyriaus su
sirinkimų nebuvo lankęs ir 
nario mokesčių nemokėjęs. 
Dirva Tysliava pasididžiavo 
tik jam grabe gulint. Girdi, 
jis buvo vienas Tautinės Są
jungos steigėjų.

Taip, buvo. Buvau aš ir dau
gelis kitų. Tada tos Sąjungos 
vadu buvo velionis adv. Anta
nas Oils, kuris, jungdamas 
lietuvius | vienybę, nuošir
džiai norėjo Lietuvai ir jos 
žmonėms, čia ir ten, gražios 
ateities. Svetima jam buvo 
mintis kiršinti lietuvius vie
nus prieš kitus. Tautos savf- 
žuda, kokia vyko Lietuvoj an
trojo karo laiku ir tuojau po 
jo, jį gąsdino. Su juo veikti 
buvo garbė ir vienas malonu
mas.

Deja, dar jam gyvam esant, 
pasekmingam veikimui dirva 
mažėjo. Naujosios emigraci
jos ambicingi vyrai pradėjo 
kaišioti baslius. II Pas. ka
ras buvo nutraukęs, po Sta
lino mirties dalinai buvo 
atstatyta. Pradėjome keistis 
laiškais su savo tautiečiais 
Lietuvoj. Mums nebereikėjo 
tenkintis naujųjų ateivių žo
džiais, kurie mums pakarto
tinai buvo tvirtinę, kad, esą, 
Lietuvoj nebelikę doro žmo
gaus, nes vieni ten pat buvę 
Išžudyti, kiti išvežti Sibiran 
kankinių mirtimi numirti, o 
likusieji savo krašte visi 
dirba šalies okupantui. Gau
nami laiškai privertė mus 
giliai susimąstyti. Ypač kada 
suradome ten visus, su ku

Vienybė dėkoja
VISIEMS SKAITYTOJAMS IR RĖMĖJAMS, KURIE 

prisiuntė aukas Vienybės fondui likusioms skoloms 

ir laikraščio leidimo deficitui apmokėti.

A. Martinonis, Cicelo, lu........................................$20.00
E. Abrolaltienė, Miami, Fla...................................$10.00
T. Klimienė, Ozone Park, N. Y.............................. $5.00
Rosa Vllmanis-Zidelis, Parslpany, N. J........... $5.00
S. Cibulskis, Stamford, Conn...............„................... $3.00
D. Czlras, Lawrence, Mass...................................... $3.00
A. Norvaiša, Edwardsville, Pa................................ $3.00
L. Toclonls, Brooklyn, N. Y................................. $3.00
J. Tamultus, Richmond Hill, N. Y....................... $2.00
Helen Zelkus, Queens Village, N. Y..................... $2.00

DĖKINGA LEIDĖJA

riais prieškariniais laikais 
buvome užmezgę artimus ry
šius ir bendromis jėgomis 
siekę kultūrinio bendradar
biavimo. Mums stebėtina buvo 
kad jie turėję valdiškas tar
nybas, būdami prieškomunis- 
tiškai nusiteikę, nepasitraukė 
iš savo krašto, kada jų kate
gorijų žmonės bėgo be ato
dairos.

Aš kartą vieną moterį už
klausiau, kaip tai atsitiko. 
Atsakė šitaip: - BČgome ir 
mes su visa šeima, jau buvo
me atsidūrę Virbalyje, kaip 
staiga išvydome prof. V. 
grįžtant j namus. Muitinės 
viršininkas sako jam; “Pro
fesoriau, Jums sugrįžus Jūsų 
gyvybei gresia pavojus“. Į 
tai Jis tarė: “Kada tėvynė yra 
pavojuj, apie savo gyvybę nė
ra kada galvoti“.

- Tie jo žodžiai supurtė 
mus, ir mes pasukome atgal.

Tokioms žinioms mus pa
siekiant, ir Vienybė keitė sa
vo veidą. Pradėjome joje iš
vysti vieną kitą Lietuvos 
vaizdą, iš ten šviežiai atėju
sį; pradėjo tarti jautresnį 
žodį ten likusiems; visiškai 
išnyko iš jos puslapių pagie
žos agitacija brolio broliui. 
Vienybė susilaukė žymių, 
sveikai galvojančių bendra
darbių, kurie jdomiai užpil
do Jos skiltis, nors kai kurie 
jų dirba pasislėpę po kaukė
mis, baimindamiesi netekti 
garbės, kurią taip lengvai 
atiminėja naujieji veikėjai... 
Vienybės skaitytojai, senieji 
ir naujieji, nuoširdžiai savąjį 
laikraštį remia, ir tieji, ku
rie pranašavo Jai greitą 
mirti, atrodo nusivils.

BUS DAUGIAU

VIENYBE, 1965 m. sausio 28 d. 5



S. NARKELIŪNA1TČS NUOTRAUKOS

SILVER BELL

o PYRAGAS VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

VIENYBE, January 28, 1965

-U .V- ''w-' . “Ž

Pristatome A namus 
prašome telefonuos: 

STagc ŠM938

Smagu šokti liet. armonikai grojant 
J. jGalinis ir Lauriene,

5 Ran i aus Ha lietuviška 
duona gaunama

Linksmas Brooklyno 
kriaučių pobūvis

TAMULTUS (vidury) su savo svečiais: is k. į d 
Yeromiskis, E. >Morris, ir J. Biurle.

BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, sav

M. DIRŽIENFS stalas Brooklyno siuvėjų metiniame baliuje, įvykusiame sausio 23 d 
Bručo salėje Woodhavene.

Škotijoje įsikūrė sovietų 
Sovscot Tours agentūra ruoš
ti pigias, nuo 4-ių iki 13-kos 
dienų turistines ekskursijas 
Sovietijon. Galima pasirinkti 
miestus: Rygą, Jaltą, Kijevą, 
Maskvą ir Leningradą. Pi
giausia ekskursija yra Le- 
ningradan — 4 dienos $120.

Lietuvių siuvėjų 54 lokalo valdyba, dalyvavusi metiniame savo narių, parengime. Priekyje i3 k. į d. 
pirm. V. Lapšys, buv. pirm. V. Zaveckas, Br. Spadienė. Antroje eil.: V. Misevičius, F. Kalase 
vfčius, J. Thomas, Vyt. Ubara, V. Paulauskas ir J. Kazakevičius.

111 »
Woodhaven iečiai kriaučių baliuje: Lilija Kavaliauskaitė 
su Juozu ir Juze PlušČiauskais.

■r



Kaip informuojama, 5. 
Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Sąjungos 
(ŠALFASS) visuotinis suva
žiavimas Įvyksta vasario 
6-7 d. d. Clevelande. Pa
viršutiniškai pažiurėjus, tai 
svarbus Įvykis Amerikos 
lietuvių sportiniame gyve
nime. Bet ar is tiesų taip 
yra?

Šiemet sueina 15 metų nuo 
organizuoto lietuvių sporti
ninkų veikimo S. Amerikoje. 
Turėtų atrodyti, jog per tiek 
metų lietuvių sportine veikla 
galėjo susicementuoti, pa
siekti savo zenitą. . Tačiau 
buvo priešingai. Kilimas Į 
viršų matėsi per pirmuosius 
10 metų, o tada prasidėjo 
smukimas.

Aktyvių sporto klubų skai
čius vietoje augimo — mažė
ja. Jau nesigirdi lietuvį spor
tininkų veiklos Bostone, 
Hartforde. Vos tik palaikoma 
gyvybe Detroite, Rocheste- 
ryje, Omahoje. Daugelis lie
tuvių sporto kolonijų vis ne
beturi sporto klubų: Phila
delphia, Pittsburgas ir ki
tos vietovės lieka užmirš
tos.

Galimas daiktas, sporto 
vadovybė rūpinosi kaip suda
ryti platesnį sporto klubų 
tinklą, dėjo pastangas klubų 
egzistencijos užtikrinimu, 
tautiniu auklėjimu/ sveikų 
žmonių siela ir kūnu ugdy
mu. Gal buvo tik pasitenkin
ta tik aplinkraščiais, kurie 
tuoj atsidurdavo šiukšlių dė
žėse?

Mūsų nuomone, praėjusiais 
metais sportinė veikla buvo 
plėtojama ne nuo to galo. 
Krepšininkų išvyka i Austra
liją, nežiūrint kiek ji atnešė 
propagandinės naudos lietu
viams, visgi neturėjo nuslo
pinti kitų pastangų ir apraiš
kų mūsų sporto dirvoje. Jei
gu sporto klubų skaičius ma- 

nemažo klubų merdi,

Sportinės 
nuotrupos
Edvardas bulaitis

tai jau jokios išvykos Į šil
tus kraštus čia negali atpirk
ti išvykų sąskaiton paaukoja
mus gyvybinės svarbos daly
kus. Čia labai panašu j Bend
ruomenės rengiamas masiš
kas šventes, kuriomis dangs
tomi lopai mūsų kultūrinės 
veiklos rūbuose (beje, ir iš
vyka Australijon, kaip tei
giama, buvo vykdyta po 
Bendruomenės sparnu).

Žinome, kad buvo sustab
dytas sporto laikraščio lei
dimas. Buvo žadėtas bent 
metraštis, bet ir jo keli me
tai nesulaukiama. Matėsi ir 
daugiau atžangos veiksmų.

Pagaliau, matome, Jog Į 
naująją sportinę vadovybę 
yra išstatytas tik vienas są
rašas (ir tas pats labai lie
sas — iš 5 asmenų). Kas gi 
verčia žmones purtytis orga
nizacinio darbo? Argi politi
niai vėjai, kurie taip Įsisiū
buoja Bendruomenėje, neiš
vaikys ir tų paskutinių entu
ziastų mūsų sportinėje orga
nizacijoje?

Vasario 6-7 d. d. Cleve
lande susirinkę vyrai turės 
daug apie ką pagalvoti. Jeigu 
mūsų politikieriai ir toliau 
sportininkus tevertins kaip 
propagandos arkliukus, vargu 
ar sporto organizacija patei
sins savo egzistenciją.

Tenka palinkėti kad taip 
neatsitiktų. Manome, kad to
liau sportinė veikla "bus plė
tojama: nuo pradžios, o ne 
nuo galo!

♦ GIEDRIS KLIVEČKA iš 
New Yorko, kuris pateko j 
1964 m. "College All-Ameri
can” I-ją futbolo (soccer) 
komandą, yra paminėtas 
National Soccer News laik
raštėlyje gruodžio mėn. nu
meryje. Apie tai mes šioje 
vietoje anksčiau buvome pla
čiau rašę.

KAZYS MERKIS, Bostono 
lietuvių šachmatininkų va
dovas.

* BOSTONO lietuvių šachma
tų komanda vietos komandi
nėse pirmenybėse po pirmo
jo rato yra Įsikibę Į I vietą. 
Komandoje žaidžia; G. Švei
kauskas, A. Makaitis, K. 
Merkis, L. Šveikauskas, A. 
Leonavičius ir keli latviai. 
Jiems vadovauja Kazys Mer
kis.

POVILAS VAITONIS (Hamil
ton, Ont.) Kanados šachmatų 
meisteris 1951-2 ir 1957-8.
Apie si Kanadoje gyvenanti 
šachmatininkų yra rašoma ir 
1964 m. Maskvoje išleistame 
f,Šachmatiniame žodyne”. 
Vaitoniui yra skirtos 9 ei
lutės.

Kai kada reikia šypsotis

MAT!
!. KASČIŪNO pltiinyt

KALĖJIME UŽ 
DAUGPATYSTĘ

— Jūsų žmona atėjo jūsų 
atlankyti, — sako kalinių 
prižiūrėtojas vienam kali
niui.

— Kuri mano žmona, — 
klausia kalinys.

— Kaip tai “kuri”? — nu
stemba prižiūrėtojas.

— Žmogau, juk pats žinai, 
kad aš čia sėdžiu už daug
patystę; sėdžiu už tai, kad 
turėjau tris žmonas.

< '*■

ŠVELNUS VYRAS

Neseniai su draugu Anup
ru važiavau autobusu, kuris 
buvo pilnas keleivių. M es ra
miai sau sėdėjome. Pažvel
gęs Į Anuprą,'labai nustebau, 
pamatęs, kad jis sėdi užsi
merkęs Ir lyg miegodamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA
Telefonas: DEwIy 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: POplar 5*4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

— Ar tau skauda galvą? — 
pasiteiravau.

— Žmogau, — tarė jis, — 
aš negaliu žiūrėti, kaip cos 
vargšės moterys turi sto
vėti, kai vyrai joms neužlei
džia vietų.

PAMOKYMAS...

Vyras atsisėda 4>«rie žmo
nos, kuri siuva sau^bųknelę 
Ir sako;

— Būk atsargi, kad su ada
ta neperdurtum sau piršto. 
Pasuk siūlą Į kitą pusę...

— Klausyk, — atkerta jam 
žmona, — tu manęs nemokyk, 
kaip siūti; savo darbą aš ži
nau gerai.

— Aš tavęs nemokau, — 
atsako vyras, — aš tik norė
jau tau parodyti, kaip aš tu
rtu jaustis, kai tu mane mo
kai automobilyje, kai aš ji, 
vairuoju.

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark 
f

Visokios rūšies apd rauda
APDRAUDZiAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

175 REMSEN STREET. BROOKLYN 1. NEW YORK
Telefonai: MAln 4'6400Naktį BU 7-280 7

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.
M. P. BALLAS FUNERAL HOME

ALB. BALTRUNAS-BALTON
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11. N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva 
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley

LICENSED MORTICIANS
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Vienybe
* NEW YORKO LIETUVIU TARYBA rengia Vasario 16- 
slos minėjimą, kuris Įvyks 1965 m. vasario 14 d. 4 vai. 
p. p. Webster Hali, N. Y. Minėjime invokaclją skaitys 
kun. N. Pakalnis. Pagrindiniu kalbėtoju iš lietuvių bus 
prof. dr. Br. Nemickas. Meninėje dalyje bus solistė 
Irena Stankūnaitė, kuriai akomponuos pianistas Al. Mro- 
zlnskas, New Yorko tautinių šok Iii grupė ir Maironio šeš
tadieninės mokyklos šokėju grupe, kurioms vadovaus J. 
Matulaitienė, Operetes choras, vadovaujamas muz. Vyt. 
Strolios, ir kanklininkių grupė “Vaidilutė”, vadovaujama 
T. Dzikienės. Minėjimas prasidės punktualiai, todėl visi 
maloniai prašomi nesivėluoti. Taip pat šiais metais mi
nėjime aukų rinkimas Lietuvos laisvinimo reikalams ne
bus daromas minėjimo viduryje kaip pirmiau, bet įeinant Į 
salę. Todėl rengėjai prašo visus nuoširdžiai kooperuoti ir 
nesigailėti savo aukos kilniausiam tikslui. Programa šiais 
metais bus trumpesnė, koncentruota ir dalyvių neišvar
gins.

* VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, apsijungusio VLJKo pirmi
ninkas, kaip mūsų korespondentas praneša iš Toronto, 
Kanados, tame mieste praleido dvi dienas, sausio 23 ir 
24. Sausio 23 d. jisai dalyvavo posėdyje su Europos Pav. 
Tautų delegatūra, kurios pirmininku yra J. Simanavičius. 
Tos dienos vakare jisai dalyvavo Tėviškės Žiburių vakare, 
o sekmadieni, sausio 24 d., visuomenei padarė pranešimą 
apie Lietuvos laisvinimo bylos padėti,. Vakare priėmimą 
surengė Lietuvos Gen. Konsulas Toronte dr. J. Žmuidzi- 
nas. Atsilankė ir vietos lietuviškų organizacijų šulai.

• LIETUVIŠKASIS KRYŽIUS New Yorko parodoje, sudomi
nęs milijonus lankytojų, šiuo metu apgaubtas plastikiniu 
uždangalu. “Žiemoti” kryžiui darbus atliko dali. J. Suba
čius už savikainą. Tame darželyje daug darbo atliko ir J. 
Poderis, nė vieno cento už tai neprašydamas.

• KARIO ŠIŲ METŲ 1 nr. skelbiama, jog a. a. Stasio But
kaus, pirmojo Lietuvos kareivio, fondas, esąs “uždaro
mas”. St. Charles kapinėse Long Island, N. Y., kur buvęs 
Kario red. St. Butkus prieš 3 m. palaidotas, padėtas pa
minklinis akmuo. Pajamų buvę gauta 578 dol. ir lygiai tiek 
pat padaryta išlaidų.

♦ LIETUVIŲ KOMITETAS, kuris surengė Lietuvių dieną 
Pasaulinėje New Yorko parodoje 1964 m., ir šiais metais 
numato tęsti savo veiklą, šiuo kartu savo pasirodymais 
New Yorko parodoje lietuviai nežada būti tokie iškilmingi, 
kaip pernai.

Lietuviško pobūdžio pramogos numatytos birželio 13 d.,

ISTORINES AKIMIRKAS BEGAUDANT. } , Salomėją Narkėliuhaitę; pereitą vasarą filmuo* 
jančlą lietuviųdainų ir šokią festival! Singer Bowl stadijone, savo foro aparatu pagavo 
populiarus newyorkietis fotografas Romas Kisielius. (Narkėlifinaitė tą savo filmą pirmą 
syk| viešai rodo vasario 6 d.^ šeštadieni, 7 vai. vak. ^Bručo salėje Woodhavene.

sekmadienį, kuria planuojama susieti su Birželiu, ir per
Darbo (Labor) dieną.

Pa rodos vadovybė norėtų platesnio masto lietuviškų pa
rengimų, bet mūsų komitetas nesitiki to pasiekti.

Pirmininku ir toliau lieka prof. Jokūbas StUkas. Kazys 
Vasiliauskas iš vicepirmininko pareigų atsisakė. Laukiama 
ir kitų žymesnių pasikeitimų.

♦ KUN. DR.'STASYS VALIUSAITIS, pernai minėdamas savo 
25 m. kunigystės sukaktį, buvo paskyręs lęšy išleisti Eg
lutės Vieną numerį, kuris išėjo gruodžio men. šio vaikų 
laikraštėlio vieno numerio išleidimas kaštuoja apie 400 
dol. Eglutę leidžia Putnamo, Conn., Nekalto Prasidėjimo

JAU METAI, KAI JO NĖRA. | (

vienuolės.

i ♦ NEW YORKE PASIRODĖ “AKĖČIOS” su pretenzijomis 
būti jumoro laikraščiu. Už keturių lapelių laikraštėlį pra
šoma pusdolerio. Be Balio Pavabalio, Jono Rūtenlo ir dar 
vieno autoriaus kūrybos, ten nieko juokinga negalima pa
stebėti. Kiti rašiniai asmenims, kurie nežino ir nepažįsta 
“lokalinės” veiklos nelabai suprantami. Mintis prajuokinti 
Amerikos lietuvių visuomenę — labai Išganinga, tačiau šiuo 
tarpu “Akėčios” nebuvo nutašytos iš tinkamos medžiagos.

* SALOMĖJA NARKėLIOnAITE, kuri nesenai yra išleidusi 
iliustruotą leidinį apie lietuvių dalyvavimą Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke 1964 m., lygiagrečiai yra susukusi ir 
fllmę iš tų lietuviškų pasirodymų. Filmas spalvotas, su 
paaiškinimais ir muzika, vaizdingai perteikiąs neužmirš
tamas valandas iš dainų ir šokių festivalio Singer Bowl 
stadijone, iš kitų koncertų ir iš lietuviškojo kryžiaus 
šventinimo bus rodomas šį šeštadienį, vasario 6 d., Bručo 
svetainės salėje, 86-16 Jamaica Ave.,’Woodhavene. Pradžia 
7 vai. vakare. Auka $1.

• HENRY J. WONSON (VENSEVlClUS) mirė sausio 20 d., 
gyv. Massapeaque, L. I., N. Y. Mirtis jį ištiko Mt. Sinai 
ligoninėje New Yorke. Tikros ligos priežasties gydytojams 
nepavyko rasti. Mirė būdamas 49 m. amž. Vertėsi kaip 
draudimo Įstaigų atstovas. Jo sesuo yra Brundzienė, bu
vusio Brooklyn© vargonininko žmona. Liūdesy paliko žmoną 
Angelę, kuri savo laiku garsėjo kaip bažnytinio choro 
giesmininkė bei solistė, ir 3 dukras bei daug giminių. Pa
laidotas sausio 25 d.

UŽGAVĖNIŲ BALIUS
Birutietės, L. M. A. New 

Yorko Klubas ir SLA M oterų 
99 kp. rengia Užgavėnių balių, 
kuris Įvyks šeštadienį, va
sario 27 d. 7 v. v. Sheraton- 
Atlantic viešbučio (34th ir 
Broadway, New Yorke). Bus 
cockteiliai, pietūs ir šokiai. 
Bilietas asmeniui $12.00 ir 
reikia įsigyti nevėliau vasa
rio 22 d.

Pelnas skiriamas Atlanto 
rajono skautų stovyklavietei 
įsigyti.

♦ ALDONA ZINIS, Vienybės 
skaitytoja iš Long Island, ku
ri šiuo metu atostogauja Flo
ridoje, mums siunčia sveiki
nimus.

♦ NEW JERSEY Lietuvių Ta
ryba praneša, kad Vasario 16 
minėjimas s yra rengiamas 
vasario 13 d. 7;30 vai. vak. 
šv. Jurgio draugijos salėje 
Newarke, N. J. Kalbės dr. S. 
Bačkls ir senatorius II. Ao 
William, Jr. Meninę progra
mą atliks Rūtos ansamblis, 
jaunieji Vyčiai ir kt.

Velionis Steponas Karvelis

S. m. vasatio 3 dieną sueina lygiai metai, kai mirė 
mano mylimas vyras Steponas. Jo nebėra. bet 
mano širdyje jisai niekados nemirs.

Šeštadieni, vasario 6 d. 9:30 vai. /ryte, šv. (Angelų 
parapijos bažnyčioje bus pamaldos, o paskui lanky
sime jo kapą šv. Jono kapinėse Brooklyne. Gimi
nes ir draugus maloniai kviečiu dalyvauti.

LIŪDINTI NAŠLĖ 
ALICE KARVELIENE

Kvietimas vienybiedams
i

VIENYBĖS 79 METŲ SUKAKTIES PROGA šiais metais, sekmadieni, vasario 7 
dieną, 4 vai. p. p. yra kviečiamas vienybiečiŲ susirinkimas, norint sudaryti 
Jubillejin| Komitetą 80 m. sukakčiai paminėti. (Bendradarbiai,, rėmėjai ir skai
tytojai maloniai kviečiami dalyvauti. (Kurie iš toliau negali dalyvauti prašomi 
savo pasiūlymus ir nuomones parašyti. /Susirinkimas (vyks Vienybės namuose-
192 Highland Boulevard, -Brooklyne. j

REDAKTORIAI IR LEIDĖJAI
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